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Anexo 7 — Itens 8.1 e 8.2

Documentacgado para comprovar selegao
de contatos de fornecedores.
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% PREFEITURA DE

BRUSQUE

Descri¢do do objeto a ser contratado: Contratagdo de empresa especializada para a prestacao dos servigos de cozinha e de conservagdo, higienizacdo e
limpeza, com o fornecimento de mao de obra, uniformes e EPIs, para atender 4 demanda do Corpo de Bombeiros Militar em Brusque — 32/32 BBM.

Memoéria de célculo do valor estimado e documentos que lhe ddo suporte: Propostas de fornecedores, contrato firmado com o Municipio [aplicado o
devido reajuste], pesquisas Painéis de Prego [sem éxito, dada as peculiaridades do objeto].

Justificativa da escolha dos fornecedores, no caso da pesquisa direta com fornecedores, conforme artigo 23 da Lei Federal 14.133/2021 e artigo 62 do
Decreto Municipal n° 9.430/2023: Cabe relatar que dentre os orcamentos apresentados, obteve-se apenas trés orcamentos validos, sendo: Renovare CNPJ
37.3383435/0001-50 , BRUSLIMP 31.246.075/0001-80 CNPJ e Orbenk CNPJ 79.283.065/0001-41. Na mesma oportunidade salientamos que havia como
meta buscar por mais orgamentos; todavia, ndo se alcangou éxito. Assim, a justificativa da aceitagio das empresas indicadas foram as seguintes:

Renovare CNPJ 37.3383435/0001-50 com 3 [trés] anos de atuagdo no mercado de prestacdo de servigos, BRUSLIMP 31.246.075/0001-80 CNPJ com 5 [cinco]
anos de atuagdo no mercados de prestacio de servicos e Orbenk CNPJ 79.283.065/0001-41 com 37 [trinta e sete] anos de atuagio no mercado de prestagdo
de servigos. E, embora as empresas Renovare e BRUSLIMP serem razoavelmente novas na prestacdo de servigos, ambas atenderam as expectativas da
corporagao no processo orgamentario; pois, solicitaram autorizacdo para visitar in loco as dependéncias dos trés quartéis para produzirem um orcamento
mais préximo do real possivel, e assim o fizeram.

Datado e assinado digitalmente.

Brusque/SC, margo de 2024

1° Tenente BM Luiz Henrique Lana
Matricula: 934056-4

italmente. Para conferéncia, acesse o site https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo
91G30 :
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Y PREFEITURA DE

BRUSQUE

3.1.1. Nova SC Servigos Técnicos Eireli, inscrita sob o CNPJ 25.148.976/0001-37, que informou n3o ter interesse em apresentar proposta;

3.1.2. Grupo Souza Lima, CNPJ 64.911.290/0001-08, que informou n3o ter interesse em apresentar proposta;

3.1.3. Vertex Limpeza Profissional, CNPJ 38.733.041/0001-60, que informou n3o ter interesse em apresentar proposta; e
3.1.4. ONDREPSB, CNPJ 83.953.331/0001-73, que informou n3o ter interesse em apresentar proposta.

4. A consolidagdo dos valores da pesquisa de pregos e o valor estimado da contratagdo encontra-se no quadro seguinte:

VALOR VALOR
ITEM | QTDE | UND | DESCRICAO o»gn_“mzqo Oxghmmzqo ORCAMENTO 03 cz_&x_o TOTAL
MEDIO
01 12 MES | CONTRATAGAO DE UM POSTO DE SERVICO DE | oRBENK BRUSLIMP RENOVARE R$6.744,58 R$80.934,96
COZINHEIRO (A) PARA ATENDER A SOLICITACAO | Admninistragio | R$7.200,00 SERVICOS E
DA 32 COMPANHIA DE BOMBEIROS MILITAR EM | e Servigos ATIVIDADES
BRUSQUE R$6.546,20 R$6.487,54
02 12 MES CONTRATAGAO DE UM POSTO DE SERVICO DE | ORBENK BRUSLIMP CONTRATO N° R$4.449,54 R$53.394,48
CONSERVAGAO, _.__m_mJ_N>nmo E LIMPEZA PARA | Admninistragio H34:800,00 ww\mwmwwmw> BE
ATENDER A SOLICITAGAO DA 32 COMPANHIA DE | e Servigos BRUSQUE/SC
BOMBEIROS MILITAR EM BRUSQUE. R$5.292,10 R$3.256,53
VALOR TOTAL GERAL R$134.329,44

5. Os valores apresentados compreendem todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciérios, fiscais, comerciais e outros custos que venham a incidir sobre o item a
ser licitado.

Declaro para os devidos fins que a pesquisa de pregos foi realizada de acordo com a disposigio contida no Decreto Municipal n. 9.430/2023 e Lei Federal n? 14.133/2021,
que pregos vigentes sdo compativeis com o praticado no mercado e conforme necessidade da administragdo. Por fim, atesto a fidedignidade dos orgamentos que instruem
o processo licitatério, bem como a responsabilidade pela elaboragdo do mapa de pregos.

;m?‘\‘\ \

, acesse o site https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo

réncia
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Servigo Publico Federal

Ministério da Educagdo
Universidade Federal do Vale do Sao Francisco
Diretoria de Supervisdao, Operagdes e Servigos

EXPOSIGCAO DE
MOTIVOS

A Pro-Reitoria de Gestao e Orgamento

Assunto: Contratagdo Emergencial - Servigos Terceirizados de Apoio Administrativo
dos Campi da Univasf.

Senhor Pré-Reitor,

A presente demanda refere-se a pretenséo de contratagdo emergencial de Servigos
Terceirizados de Apoio Administrativo dos Campi da Univasf, com dedicagao exclusiva
de mao de obra. O fundamento legal da referida contratagdo € o art. 75, inciso VIIl, da
Lei 14.133 de 1° de abril de 2021. Para demonstrar o atendimento ao disposto no art.
72 da referida lei, bem como para uma melhor compreens&o da demanda, apresentam-
se os principais documentos que instruem os autos, a saber:

e Documento de formalizagdo da demanda (doc. 02);

® Termo de Referéncia (doc.03 );

Planilha de Formagao de Pregos (doc. zipado 04);
e Convengdes Coletivas de Trabalho (doc. 05);

e Minuta de Contrato (doc. 06);

Mapa de Risco (doc. 07);

e Solicitacdo de propostas & empresas e respostas (doc. 08);

Propostas de prego apresentadas (doc. 09);

e Documentos de habilitagdo do fornecedor escolhido (doc. zipado 10);

Continuando a demonstrar o efetivo atendimento as determinagdes da Lei 14.133/2021,
relativas a contratagéo direta, e especificamente, relativa a contratagdo emergencial,
seguem as justificativas e razdes que alicercam a presente demanda.



Servigo Publico Federal

Ministério da Educagao
Universidade Federal do Vale do Sao Francisco
Diretoria de Supervisao, Operagoes e Servigos

| - CONTEXTUALIZAGAO

1.1. DA CARACTERIZAGAO DA DEMANDA

Trata-se de contratagdo para atender as necessidades da Univasf de execugao dos
Servigos Terceirizados de Apoio Administrativo dos Campi da Univasf nos Estados da
Bahia, Pernambuco e Piaui, tendo em vista que a continuidade dos referidos servigos
pode ser comprometida em face do processo de Licitagdo Tradicional em curso
(Processo n.° 23402.018284/2022-87) bem como, a impossibilidade de prorrogagéo do
Contrato vigente (contrato n°® 398/2016).

O objeto da referida contratagdo é a “prestagdo continuada de Servigos Terceirizados
de Apoio Administrativo dos Campi da Univasf no Estados da Bahia, de Pernambuco e
do Piaui,com dedicagao exclusiva de mao de obra”.

I. DA JUSTIFICATIVA DA CONTRATAGAO, DA ESCOLHA DO PRESTADOR
DESERVICOS E DO PRECO
II.1. Justificativa da Contratagao

A presente contratagdo justifica-se em face da necessidade de continuidade dos
servigos terceirizados de Apoio Administrativo dos Campi da Univasf nos Estados da
Bahia, de Pernambuco e do Piaui.

Il.2. Escolha da contratada e justificativa do prego

A escolha da contratada, bem como a justificativa do prego, esta relacionada com a
pesquisa de pregos que foi realizada para a presente contratagdo, conforme
documentos anexos (proposta de pregos). Informe-se que a pesquisa de pregos foi
realizada observando-se o disposto na IN 05/2017, bem como na IN SEGES /ME N°
65, DE 7 DE JULHO DE 2021. Em anexo, ha demonstragdo de que foi realizada
ampla pesquisa de pregos e cotacdo junto a prestadoras de servigos do ramo, em
pleno atendimento ao art. 23 da Lei 14.133/2021.

Importa ressaltar que a Univasf enviou solicitagdo de propostas de prego para diversas
empresas, conforme documentagdo anexa, sendo que 3(trés) empresas retornaram a
comunicagdo com apresentacdo de propostas dentro do prazo, conforme quadro
abaixo:

RS 3.347.847,54
2.935.791,24 T

'R$ 2.941.942, oo




Servigo Publico Federal

Ministério da Educagdo
Universidade Federal do Vale do Sao Francisco
Diretoria de Supervisdo, Operagoes e Servigos

Ressaltamos que a Univasf enviou solicitagéo para as seguintes empresas:

o T T

rafaelbrasil@grupoadservi.com.br, ADSERVI
marli.andrade@isgsa.com.br, SERVISET
soll@soll.eng.br, lindemberg@soll.eng.br, SOLL
lideranca@lideranca.com.br, LIDERANGA
comercial@grupoadservi.com.br, ADSERVI
secretarig@ontabilidadefollador.com.br, CONTABILIDADE FOLLADOR
dptocontabilidade@wsserv.com.br, WSSERV
rmterceirizagdo@hotmail.com, RM TERCEIRIZAGAO
contato@gruposouzalima.com, GRUPO SOUZA LIMA
proposta@grupogr.com.br, GRUPO GR
futuraservico@hotmail.com, FUTURA SERVICO
contabilidade@objetivaterceiros.com.br, OBJETIVA TERCEIROS
comercial@alphaterceirizacao.com.br, ALPHA TERCEIRIZAGAO
espaco@espacocontabilidade.com, ESPACO CONTABILIDADE
nucleo.servi@gmail.com, . SERVI
contato@audi3.com.br, AUDI3
rh.servmais@hotmail.com, SERVMAIS
vitalino@grupovitalino.com.br, GRUPO VITALINO
contabilidade2@grupoalertasv.com.br, GRUPO ALERTAS V
del@delservicos.com.br, DEL SERVIGOS
comercial@alfoservice.com.br, ALFO SERVICE
SOLONTEC - EPP <solontec@gmail.com>, SOLONTTEC
amazon.eireli@gmail.com, AMAZON
zelopb@gmail.com, ZELO

COMERCIAL - GRUPO BRILHANTE | GRUPO BRILHANTE
<comercial@grupobrilhante.com.br>

Dessas acima, apenas 6 (seis) empresas enviaram respostas ao e-mail da Univasf
dentro do prazo estipulado, até o dia 08/11/2022, sendo que destas, apenas 3 (trés)
empresas enviaram propostas, todas dentro do prazo estipulado (08/11/2022) e, as
outras 3(trés) empresas indicaram que ndo tem interesse em manifestar propostas.
Seguem as propostas:

R$ 2.941

SERVISET

Apds andlise das propostas a Equipe de Apoio verificou que a Proposta da Empresa
SOLL - SERVICOS OBRAS E LOCACOES LTDA, no valor mensal de R$ 489.298,54
e valor semestral de R$ 2.935.791,24, foi a vencedora da presente Dispensa de
Licitagdo, com menor valor apresentado entre todas e, atende ao interesse publico.
Assim, o valor constante da minuta de contrato é o menor prego proposto pelas
empresas, que no presente caso foi o valor indicado pela empresa SOLL, conforme
acima, ficando diferente do prego indicado no Termo de Referéncia, pois, o TR foi
elaborado com base na metodologia anteriormente indicada com valores de materiais,
equipamentos e uniformes advindos do Painel de Pregos e saldrios e beneficios com
as CCT’s e vales-transporte vigentes a época.



G

Servigo Publico Federal
Ministério da Educacdo
Universidade Federal do Vale do Sao Francisco
Diretoria de Supervisdo, Operagdes e Servigos
il - DA CONJUNTURA QUE LEVOU A NECESSIDADE DE REALIZACAO DA

CONTRATAGCAO EMERGENCIAL ORA PROPOSTA

i1 - Da iminente expiragdao da vigéncia contratual com a atual contratada em
face do Contrato 398/2016- UNIVASF.

E relevante apresentar os fatos que determinaram a adocao de modalidade de
contratagdo direta emergencial em tela. Inicialmente, ha de se destacar a
impossibilidade de prorrogagéo do presente contrato, pois, ja alcangou totalmente as
possibilidades legais pertinentes, inclusive a prorrogagao extraordinaria;

.2 - Das circunstincias que obstaram, em seu conjunto, a realizagdo de
certamelicitatério em tempo habil

O processo para contratagdo de nova empresa estava com a abertura da sess3o de
pregao eletrbnico previsto para o dia 24/10/2022, ou seja, anterior ao término da
vigéncia contratual em 11/11/2022.

Todavia, a Controladoria Geral da Unido promoveu Relatério de Auditoria sobre o
processo de licitagdo do pregao eletrdnico em tela, o que gerou a necessidade de
corregao dos itens em relagdo aos valores previstos, gerando a necessidade de
republicagdo e, consequentemente, a suspensdo do certame até que todos os
elementos estejam em conformidade com os itens auditados.

Face a iminéncia da expiragédo contratual, fez-se imperioso iniciar os procedimentos
para a contratagdo emergencial em tela, a fim de minimizar o tempo sem a prestacdo
do servico pela nova licitagdo, atualmente, suspensa. Contendo, inclusive, clausula de
encerramento contratual automatica a contratagao pela nova licitagao.

I - DOS ASPECTOS TECNICOS E NORMATIVOS DA CONTRATAGAO
EMERGENCIAL

Conforme o art.75, inciso VIl e §6° da Lei 14.133/2021

Nos casos de emergéncia ou de calamidade publica, quando
caracterizada urgéncia de atendimento de situagdo que possa
ocasionar prejuizo ou comprometer a continuidade dos servicos
publicos ou a seguranga de pessoas, obras, servigos,
equipamentos e outros bens, publicos ou particulares, e somente
para aquisicéo dos bens necessarios ao atendimento da situacao
emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e servigos
que possam ser concluidas no prazo maximo de 1 (um) ano,
contado da data de ocorréncia da emergéncia ou da calamidade,
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vedadas a prorrogagdo dos respectivos contratos e a
recontratagdo de empresa ja contratada com base no disposto
neste inciso;

§ 6° Para os fins do inciso VIl do caput deste artigo, considera-se
emergencial a contratagdo por dispensa com objetivo de manter a
continuidade do servico publico, e deverdo ser observados os
valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 desta Lei e
adotadas as providéncias necessarias para a conclusao do
processo licitatorio, sem  prejuizo de apuragao de
responsabilidade dos agentes publicos que deram causa a
situagao emergencial.

Verifica-se que, no ‘presente caso, ha a premente necessidade de manter a
continuidade dos servigos terceirizados de apoio administrativo, uma vez que as agoes
e atividades académicas dependem dos referidos servigos.

Conforme bem esclarecido acima, ha um grave risco de descontinuidade das
atividades académicas, em face do iminente encerramento do Contrato 398/2016 -
UNIVASF (dia 11/11/2022). Como visto, é inegavel que a Administragdo empreendeu
os esforgos possiveis para viabilizar a realizagao da nova contratagdo no modo
tradicional, porém obstaculos legais, técnicos e circunstanciais nao puderam ser
transpostos. Desse modo, as causas da presente demanda de contratagdo
emergencial sdo aquelas acima relatadas, cujos efeitos, caso ndo seja autorizada e
realizada a contratagdo direta ora demandada, trarao prejuizos incalculaveis para a
Administragao da Univasf.

Por sua vez, a elaboragdo de Estudos Técnicos Preliminares para a presente demanda
obrigaria a Adminstragdo a despender um tempo razoavel para a sua concluséo, face a
todas as nuances que o ETP prescinde. Frente a urgéncia da presente demanda, com
riscos de descotinuidade do servigo essencial de apoio administrativo para os campi da
Univasf nos Estados ‘da Bahia, de Pernambuco e do Piaui, torna-se prejudicial a
elaboracdo de ETP, pelo que se justifica a sua auséncia nos presentes autos.
Entretanto, a demanda aqui inserida tem por base o Contrato anterior, com as
quantidades atualmente executadas.

S



Servico Publico Federal

Ministério da Educagao
Universidade Federal do Vale do Sao Francisco
Diretoria de Supervisdo, Operagdes e Servigos

DAS CONSIDERACOES FINAIS

Ante o exposto, &€ imprescindivel que a presente pretensdo seja analisada com a
urgéncia que o caso requer, uma vez que a contratagdo em apreco € condigdo
necessaria para a continuidade das atividades académicas e deve ser formalizada até

11/11/2022.

Desse modo, solicitamos que todas as tramitagdes internas sejam dotadas do carater
de urgéncia/prioridade, devendo também constar no envio a Douta Procuradoria junto a
UNIVASF o pedido de manifestagao juridica no prazo maximo de 5 dias, conforme
paragrafo unico do art.14 da Ordem de Servico Conjunta n. 01/GR/PFUNIVASF/ de 06
de novembro de 2013.

Colocamo-nos a disposi¢ao para o que for necessario.

Cordialmente,

OZEVALDO DO ROSARIO SANTOS
DIRETOR DA DSOS



MINISTERIO DA EDUCAGCAO
u "lv‘s’ UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SA0 FRANCISCO
. SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMONIO, ADMINISTRACAO

E CONTRATOS

Emitido em 10/11/2022

EXPOSICAO DE MOTIVOS N° 43/2022 - CAC/PNZ (11.01.02.11.15.10)

(N° do Protocolo: NAO PROTOCOLADO)

(Assinado digitalmente em 10/11/2022 10:45) (Assinado digitalmente em 10/11/2022 10:41)
OZEVALDO DO ROSARIO SANTOS PABLO RICARDO PASSOS OLIVEIRA
DIRETOR DE DEPARTAMENTO COORDENADOR

1038330 1537724

Para verificar a autenticidade deste documento entre em ://si i informando seu
némero: 43, ano: 2022, tipo: EXPOSICAO DE MOTIVOS, data de emissdo: 10/11/2022 e o codigo de verificagdo:
b47911c23e



Relago de Empresas de Terceirizacdo de mio de obra.

EMPRESA

CNPJ

E-MAIL

AB - ENGENHARIA LTDA

07.198.546/0001-62

abenngenharia@bol.com.br

DEFESA SERVICE -SERVICOS GERAIS

FUTURA SERVICOS PROFISSIONAIS ADMINISTRATIVOS EIRELI

13.940.738/0001-80 |adm.defesaservice@gmail.com
06.234.467/0001-82  |futuraservico@hotmail.com

u

Gest Servi-Gest3o &tercerizagdo de mio de obra

13.892.384/0001-46

licitacao@gestservi.com.br

GRADUAL- SERVICOS &EMPREENDIMENTOS

07.918.010/000-50

comercial2@gradualservicos.com.br

HOLLUS SERVIGOS TECNICOS ESPECIALIZADOS LTDA

06.267.018/0001-30

licitacao@holluseng.com.br

INOVE TERCEIRIZAGAO DE SERVICOS EIREL!

12.778.433/0001-51

comerciaI.Qub|ico@inoveterceirizacao.com.br

JMT SERVICOS DE LOCAGAO DE MAO DE OBRA LTDA

07.442.731/0001-36

comercialimt@uol.com.br

LIDERANCA SERVICOS

00.482.840/0001-38

licitacoes@lideranca.com.br

MUNDIAL FACILITY

03.890.146/0001-48

licitacaomundial@gmail.com

PLANEJAR TERCERIZACAO E SERVICOS AS

09.169.438/0001-72

gerenciacomercial@glanri.com.br

evandrobdesousa@gmail.com

comercial@rlservicospe.com.br

12|R.A DE OLIVEIRA BARROS EIRELI-ME 12.377.801/0001-50
13 |RI SERVICOS DE TERCEIRIZACAO 02.363.274/0001-70
14|RM TERCEIRIZAGAO LTDA 05.465.222/0001-01

comercial @rmterceirizacao.com.br

=
w

RUSSEL SERVICOS GERAIS LTDA

17.890.253/0001-80

gerencia.ba@russelservicos.com.br

SANTA FE SERVICOS EIRELI

05670.079/0001-81

comercial @grupposantafe.com.br

SAT SERVICOS DE APOIO TERCEIRIZACAO

05.214.0001/52

satservitda@gmail.com

SERVISET LTDA

24.054.324/0001-70

marli.andrade@isgsa.com.br

wendell@soll.eng.br/soll@soll.eng.br

comgrcial@solucoesterceirizadas.com.br

adson.sobral@toppus.net

vrconsultoria2018 @gmail.com

19 [SOLL - SERVICOS OBRAS E LOCAGOES LTDA 00.323.090/0001-51
20(SOLUGOES SERVICOS TERCEIRIZADOS EIRELI 09.445.502/0001-09
21|TOPPUS SERVICOS TERCEIRIZADOS 09.281.162/0001-10
22 |VR CONSULTORIA&SERVI COS GERAIS EIRELI 02.391.598/0001-12
23|WIK - ENGENHARIA CONSULTORIA 30.946.078/0001-64

wikconsultoria@gmail.com

ADSERVI - ADMINISTRADORA DE SERVICOS LTDA

2.531.343/0001-08

comercial @grupoadservi.com.br

AMAZON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI

04.558.234/0001-00

secretaria@contabilidadefollador.com.br

dgtocontgbilidadg@wséerv,com.br

26 |MULTILIMP SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA 16.9342.450/001-26
27| WS SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA 10.581.285/0001-55
28 |RM TERCEIRIZACAO E GESTAO DE RECURSOS HUMANOS EIRELI 05.465.222/0001-01

rmterceirizacao@hotmail.com

GRUPO SOUZA LIMA

contato@gruposouzalima.com

GRUPO GR

68.317.817/0001-21

roposta@grupogr.com.br

secreta ria@contabilidadefollador.com.br

LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA

00.482.840/0001-38

lideranca@lideranca.com.br

FUTURA SERVICOS PROFISSIONAIS ADMINISTRATIVOS EIRELI

06.234.467/0001-82

futuraservico@hotmail.com

contabilidade@obietivaterceiros.com.br

comercial@alphatercerizacao.com.br

33|{OBJETIVA SERVICOS TERCEIRIZADOS EIRELI 10.874.523/0001-10
34| ALPHA TERCEIRIZACAO LTDA 05.456.176/0001-76
35 |FRAC LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVACAO PREDIAL EIRELI 10.528.510/0001-90

espaco@espacocontabilidade.com

ZELO LOCACAO DE MAO DE OBRA EIRELI

10.339.944/0001-41

zelopb@gmail.com

TALITA AMARAL PEREIRA MENDES EIRELI

15.383.910/0001-78

nucleo.servi@gmail.com

contato@audi3.com.br

rh.servmais@hotmail.com

vitalino@grupovitalino.com.br

contabilidade@ob'etivaterceiros.com.br

38 |RH COMERCIO E SERVICOS LTDA 24.806.247/0001-68
39[SERV MAIS SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI 01.438.073/0001-22
40 |VITALINO FACILITIES EIRELI 03.691.424/0001-38
41 |OBJETIVA SERVICOS TERCEIRIZADOS EIREL! 10.874.523/0001-10
42 |ALERTA SERVICOS EIRELI 04.427.309/0001-13

contabilidade2 @grupoalertasv.com.br

D & L SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA

09.172.237/0001-24

del@delservicos.com.br

ALFOSERVICE PRESTADORA DE SERVICOS LTDA

17.259.378/0001-07

comercial2@alfoservice.com.br

e
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UNIVA§F Ozevaldo Do Rosario Santos <ozevaldo.santos@univasf.edu.br>

COTACAO LICITAGAO AFOIO ADMINISTRATIVO

18 mensagens .

Ozevaldo Do Rosario Santos <ozevaldo.santos@univasf.edu.br> 22 de julho de 2022 15:55
Cco: adm.defesaservice@gmail.com, comercial2@alfoservice.com.br, licitacao@gestservi.com.br,
comercial2@gradualservicos.com.br, licitacao@holluseng.com.br, comercial.publico@inoveterceirizacao.com.br,
comercialjmt@uol.com.br, licitacaomundial@gmail.com, gerenciacomercial@planrj.com.br,
evandrobdesousa@gmail.com, comercial@rlservicospe.com.br, comercial@rmterceirizacao.com.br,
gerencia.ba@russelservicos.com.br, comercial@grupposantafe.com.br, satservitda@gmail.com,
marli.andrade@isgsa.com.br, wendell@soll.eng.br, soll@soll.eng.br, comercial@solucoesterceirizadas.com.br,
adson.sobral@toppus.net, vrconsultoria2018@gmail.com, wjkconsultoria@gmail.com

Prezados,

Considerando a necessidade de contratagdo de empresa especializada na prestagdo dos Servigos Terceirizados de
Apoio Administrativo para os Campi da Univasf nos Estados da Bahia, Pernambuco e Piaui;

Solicitamos que respondam & presente cotagdo de pregos no prazo de 5 dias, sendo a data de entrega em 31 de
Julho de 2022;

Para tanto estamos enviando planilha de formagéo de precos exemplificativa, podendo a empresa utilizar sua prépria
planilha caso assim deseje. Contudo, ressaltamos que a planilha enviada esta configurada com os percentuais
padrGes descritos na IN 05/2017 e com férmulas que auxiliam no preenchimento da mesma, sendo que a medida
que a empresa vai inserindo os dados, os demais campos vao sendo preenchidos.

Ressaltamos que foram utilizadas as Convengdes Coletivas de Trabalho anexas, de acordo com o cargo e a area de
abrangéncia, bem como, os beneficios descritos nas mesmas;

Com relagéo ao Vale Transporte, informamos que utilizamos os seguintes dados: Grupo 1 - Petrolina-PE (R$ 4,10);
Campus de Ciéncias Agrarias em Petrolina-PE (R$ 7,00); Salgueiro-PE (R$ 0,00); Grupo 2 - Juazeiro-BA* (R$ 3,70);
Senhor do Bonfim-BA (R$ 3,50); Paulo Afonso-BA (R$ 4,00); Sdo Raimundo Nonato-PI (R$ 0,00);

*Informamos que utilizamos o valor de R$ 3,70 em Juazeiro, devido a deciséo judicial, ainda n&o informada a
Prefeitura Municipal, que negou o pedido liminar feito pela empresa prestadora de transporte;

Informamos que o posto de Auxiliar de Laboratério para o Grupo | é abrangido pela CCT 91/2022, conforme
documento do Sindicato, tendo piso normativo de R$ 1.236,43;

Informamos que os postos de Trabalhador Rural e Trabalhador Rural na Fung&o de Tratorista terdo acréscimo de
valor de cesta basica em R$ 239,70 para fungdes de 44 horas semanais e de R$ 192,55 para fungdes com jornada
de 12x36 horas;

As planilhas contendo materiais, uniformes, insumos que ser&o utilizados na prestacdo dos servigos encontram-se
inseridas na planilha de formag&o de precgos, devendo ser preenchidas pela empresa conforme suas expensas;

Por fim informamos que para as fungées de Apoio Administrativo no Estado da Bahia foi observada a CCT
BA00008/2022 e sua tabela de salrios; para o Estado de Pernambuco foi observada a CCT PE000091/2022 e sua
tabela de salarios, para Pernambuco nas fungdes de Trabalhador Rural e Trabalhador Rural na Funcéo de Tratorista
foi utilizada a CCT PE000460/2022, para o Estado do Piaui, foi utilizada a CCT P1000053/2022;

A presente cotagdo se refere a Licitagdo composta de 2 Grupos e seus respectivos itens que deverzo ser
observados pela empresa quando de sua cotagao;

As cotagdes devem ser enviadas com logomarca da empresa e assinadas para o e-

mail: dsos.pu@univasf.edu.br;

Agradecemos pela atengéo prestada e nos colocamos a disposigdo para eventuais duvidas e esclarecimentos.

Atenciosamente,
Ozevaldo do Rosario Santos
Diretor de Supervisdo,Operagdes e Sevicos
DSOS/PU/GR
UNIVASF - Mat. SIAPE 1038330
9 anexos
@~y CCT 8.22 BA.pdf
— 300K
@ CCT PI1000053.2022. pdf
296K
ﬁ CCT PE00460.2022 - TRAB.RURAL.pdf
= 333K

https://mail.google.com/mail/u/1/2ik=55711 e5895&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-11 30708975445030626&simpl=msg-a%3Ar130... 1/13
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| CCT 91 -APOIO ADM.pdf
= 352K

k| DESCRIGAO DAS ATRIBUIGOES DOS CARGOS.pdf
293K

bkl TABELA DE SALARIOS CCT 91.PE.pdf
— 45K

0 Oficio Sindicato - Aux. de Laboratorio.pdf
106K

;I;:(nilha Custos e Formagao de Pregos COTAGAO.xlIsx

@ TABELA DE SALARIOS CCT 8.22.BA.pdf
198K :
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Mail Delivery Subsystem <mailer-daemon@googlemail.com>
Para: ozevaldo.santos@univasf.edu.br

Endereco nio encontrado

22 de julho de 2022 15:40

— Sua mensagem nao foi entregue a licitacao@gestservi.com.br
porque o endere¢o n3o foi encontrado ou ndo pode receber

mensagens.

A resposta do servidor remoto foi:

550 No Such User Here"

Final-Recipient: rfc822; licitacao@gestservi.com.br
Action: failed
Status: 5.0.0

Remote-MTA: dns; mail.gestservi.com.br. (50.116.113.44, the server for the

domain gestservi.com.br.)
Diagnostic-Code: smtp; 550 No Such User Here"
Last-Attempt-Date: Fri, 22 Jul 2022 11:40:11 -0700 (PDT)

- Mensagem encaminhada ----------

From: Ozevaldo Do Rosario Santos <ozevaldo.santos@univasf.edu.br>
To: undisclosed-recipients:;

Cc:

Bcc: licitacao@gestservi.com.br
Date: Fri, 22 Jul 2022 15:55:33 -0300

Subject: COTAGAO LICITACAO APOIO ADMINISTRATIVO
----- Message truncated --—--

o

Mail Delivery Subsystem <mailer-daemon@googlemail.com>
Para: ozevaldo.santos@univasf.edu.br

22 de julho de 2022 15:45

https:/lmail.google.com/mail/u/ 1/2ik=55711 e5895&view=pt&search=a||&permthid=thread—a%3Ar—1 1 30708975445030626&simpl=msg-a%3Ar1 30... 2113
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Endereco ndo encontrado

Sua mensagem nao foi entregue a
comercial2@alfoservice.com.br porque o endereco n3o foi
encontrado ou n&o pode receber mensagens.

A resposta do servidor remoto foi:

558 5.1.1 <comercial2@alfoservice.com.br>: Recipient address rejected: User unknown in virtual
mailbox table

Final-Recipient: rfc822; comercial2@alfoservice.com.br
Action: failed

Status: 5.1.1 :
Remote-MTA: dns; mx.a.locaweb.com.br. (186.202.4.42, the server for the domain alfoservice.com.br.)

Diagnostic-Code: smtp; 550 5.1.1 <comercial2@alfoservice.com.br>: Recipient address rejected: User unknown in

virtual mailbox table
Last-Attempt-Date: Fri, 22 Jul 2022 11:45:01 -0700 (PDT)

---------- Mensagem encaminhada ----------

From: Ozevaldo Do Rosario Santos <ozevaldo.santos@univasf.edu.br>
To: undisclosed-recipients:;

Cc:

Bcc: comercial2@alfoservice.com.br

Date: Fri, 22 Jul 2022 15:55:33 -0300

Subject: COTAGAO LICITAGAO APOIO ADMINISTRATIVO

----- Message truncated -----

Mail Delivery Subsystem <mailer-daemon@googlemail.com> 23 de julho de 2022 18:23
Para: ozevaldo.santos@univasf.edu.br

Entrega incompleta

| B Ocorreu um problema temporario na entrega da mensagem
para adm.defesaservice@gmail.com. O Gmail tentara
novamente por mais 45 horas. Vocé sera notificado se a falha
na entrega da mensagem for permanente.

SAIBA MAIS

A resposta foi:

https://mail.google.com/mail/u/1/2ik=55711 €5895&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-11 30708975445030626&simpl=msg-a%3Ar130... 3/13
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452 4.2.2 The email account that you tried to reach is over quota. Please direct the
recipient to https://support.google.comlmail/?p=0verQuotaTemp f69—Zoazea1f1f48060@90b06374eﬂ9ﬂ§gpi.

cfsorl1876184vkf.67 - gsmtp ZEPAL D
/ﬁﬁg& 5N

/o

L -
O

D
- 0\

Final-Recipient: rfc822; adm.defes_aservice@gmail.com

Action: delayed \ }"
Status: 4.2.2 \i_//)
Diagnostic-Code: smtp; 452-4.2.2 The email account that you tried to reach is over quota. Please direct

452-4.2.2 the recipient to

452422 https://support.google.com/mail/?p=OverQuotaTemp f69-20020a1f1f48000000b00374e950b4
cfsor1876184vkf.67 - gsmtp

Last-Attempt-Date: Sat, 23 Jul 2022 14:23:21 -0700 (PDT)

Will-Retry-Until: Mon, 25 Jul 2022 11:39:58 -0700 (PDT)

- Mensagem encaminhada ----------

From: Ozevaldo Do Rosario Santos <ozevaldo.santos@univasf.edu.br>
To: undisclosed-recipients:;

Cc:

Bcc: adm.defesaservice@gmail.com

Date: Fri, 22 Jul 2022 15:55:33 -0300

Subject: COTAGAO LICITAGAO APOIO ADMINISTRATIVO

----- Message truncated --—---

Mail Delivery Subsystem <mailer-daemon@googlemail.com> 24 de julho de 2022 16:56

Para: ozevaldo.santos@univasf.edu.br

Entrega incompleta

Ocorreu um problema temporario na entrega da mensagem
para adm.defesaservice@gmail.com. O Gmail tentara
novamente por mais 22 horas. Vocé sera notificado se a falha
na entrega da mensagem for permanente.

SAIBA MAIS

A resposta foi:

452 4.2.2 The email account that you tried to reach is over quota. Please direct the
recipient to https:/lsupport.google.comlmail/?p=0verQuotaTemp 4-zaezeae56214zae4eebee46cae748d

35s0r7434484qvk.23 - gsmtp

Final-Recipient: rfc822; adm.defesaservice@gmail.com
Action: delayed

Status: 4.2.2
Diagnostic-Code: smtp; 452-4.2.2 The email account that you tried to reach is over quota. Please direct

452-4.2.2 the recipient to
452 4.2.2 https://support.google.com/mail/?p=0verQuotaTemp 4-20020a05621420e400b0046000748d

35s0r7434484qvk.23 - gsmtp

https://mail.google.com/maillu/ 1/2ik=55711 e5895&view=pt&search=alI&permthid=thread-a%3Ar—1 1 30708975445030626&simpl=msg-a%3Ar1 30... 413
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Last-Attempt-Date: Sun, 24 Jul 2022 12:56:03 -0700 (PDT)
Will-Retry-Until: Mon, 25 Jul 2022 11:39:58 -0700 (PDT)

--—------- Mensagem encaminhada ----------

From: Ozevaldo Do Rosario Santos <ozevaldo.santos@univasf.edu.br>
To: undisclosed-recipients:;

Cc:

Bcc: adm.defesaservice@gmail.com

Date: Fri, 22 Jul 2022 15:55:33 -0300

Subject: COTACAO LICITACAO APOIO ADMINISTRATIVO

----- Message truncated -----

Mail Delivery Subsystem <mailer-daemon@googlemail.com> 25 de julho de 2022 18:50
Para: ozevaldo.santos@univasf.edu.br

Caixa de entrada do destinatario cheia

A mensagem n3o foi entregue a
adm.defesaservice@gmail.com. A Caixa de entrada do
destinatario esta cheia ou esta recebendo muitos e-mails no
momento.

SAIBA MAIS

A resposta foi:

452 4.2.2 The email account that you tried to reach is over quota. Please direct the
recipient to https://support.google.com/mail/?p=0verQuotaTemp if1-20020a0562141c4100b0046e848861
b3s0r9218831qvb.63 - gsmtp

Final-Recipient: rfc822; adm.defesaservice@gmail.com

Action: failed

Status: 4.2.2 '

Diagnostic-Code: smtp; 452-4.2.2 The email account that you tried to reach is over quota. Please direct
452-4.2.2 the recipient to

452422 https://support.google.com/maiI/?p=OverQuotaTemp if1-20020a0562141c4100b0046e848861
b3s0r9218831qvb.63 - gsmtp

Last-Attempt-Date: Mon, 25 Jul 2022 14:50:54 -0700 (PDT)

---------- Mensagem encaminhada ----------

From: Ozevaldo Do Rosario Santos <ozevaldo.santos@univasf.edu.br>
To: undisclosed-recipients:;

Cc:

Bcc: adm.defesaservice@gmail.com

Date: Fri, 22 Jul 2022 15:55:33 -0300

Subject: COTACAO LICITACAO APOIO ADM INISTRATIVO

----- Message truncated -----

WJK Facilities <wjkconsultoria@gmail.com> 25 de julho de 2022 19:14
Para: Ozevaldo Do Rosario Santos <ozevaldo.santos@univasf.edu.br>

https://mail.google.com/mail/u/1/2ik=55711 e58958&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-11 30708975445030626&simpl=msg-a%3Ar1 30... 5/13
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Prezado, .
| /4
boa tarde, segue anexo cotagdo de prego. .’;-v; -
| £ As2C 1
Atenciosamente, \ < aren S
Janiny N6brega \:\Q
85 999525131 \\ |
[Texto das mensagens anteriores oculto] "x..;.," o™
Atenciosamente,
ENGENHARIA
“CONSULTORIA
2 anexos
@ Planilha Custos e Formagao de Precos COTAGAO.xlIsx
254K
-@ Cotagao de Prego - wjk.pdf
849K
Marli Santos Monteiro de Andrade <marli.andrade@isgsa.com.br> 28 de julho de 2022 11:00

Para: Ozevaldo Do Rosario Santos <ozevaldo.santos@univasf.edu.br>
Cc: Cristiano Pereira Valdes <cristiano.valoes@isgsa.com.br>, Weslly Alan Gomes da Silva <weslly.silva@isgsa.com.br>

Prezado Ozevaldo,

Me confirme os quantitativos e periodicidade de entrega de fardamento, sdo 04conjuntos a cada 12
meses com entrega a cada 06 meses? ou 02 conjuntos a cada 12mses?

rdialmente,

Marli Andrade

Gerente de Operacdes

SERVISET

TECMQLOGIA € FACILITIES

00 (87) 9 8855-1422

B% marli.andrade@isgsa.com.br

©
>

De: Ozevaldo Do Rosario Santos <ozevaldo.santos@univasf.edu.br>
Enviado: sexta-feira, 22 de julho de 2022 15:55
Assunto: COTACAO LICITAGAO APOIO ADMINISTRATIVO

[Texto das mensagens anteriores oculto] ’

Ozevaldo Do Rosario Santos <ozeva|do.éantos@univasf.edu.br> 28 de julho de 2022 11:41

Para: Ozevaldo Do Rosario Santos <ozevaldo.santos@univasf.edu.br>

https://mail.google.com/mail/u/1 [2ik=55711e5895&view=pt&search=all&permthid=th read-a%3Ar-11 307089754450306268&simpl=msg-a%3Ar130... 6/13
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Cco: adm.defesaservice@gmail.com, comercial2@alfoservice.com.br, licitacao@gestservi.com.br,
comercial2@gradualservicos.com.br, licitacao@holluseng.com.br, comercial.publico@inoveterceirizacao.com.br,
comercialjmt@uol.com.br, licitacaomundial@gmail.com, gerenciacomercial@planrj.com.br,
evandrobdesousa@gmail.com, comercial@rlservicospe.com.br, comercial@rmterceirizacao.com.br,
gerencia.ba@russelservicos.com.br, comercial@grupposantafe.com.br, satservitda@gmail.com,
marli.andrade@isgsa.com.br, wendell@soll.eng.br, soll@soll.eng.br, comercial@solucoesterceirizadas.com.br,
adson.sobral@toppus.net, vrconsultoria2018@gmail.com, wjkconsultoria@gmail.com

Prezados,
Tendo em vista o questionamento advindo de uma empresa, qual seja:

"Me confirme os quantitativos e periodicidade de entrega de fardamento, sdo 04conjuntos a cada 12
meses com entrega a cada 06 meses? ou 02 conjuntos a cada 12mses?"
Informamos que a cotagdo deve prever 2(dois) conjuntos no inicio da execugao, sendo substituidos por 2(dois)

conjuntos a cada 6(seis) meses.
Verificamos que a planilha indica 2(dois) crachés, porém, é apenas 1(cracha) por conjunto de uniforme para cada

segmento de cargos, devendo a empresa corrigir na sua cotagdo.
Atenciosamente,

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Mail Delivery Subsystem <mailer-daemon@googlemail.com> 28 de julho de 2022 11:41
Para: ozevaldo.santos@univasf.edu.br

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Final-Recipient: rfc822; comercial2@alfoservice.com.br

Action: failed

Status: 5.1.1

Remote-MTA: dns; mx.core.locaweb.com.br. (177.153.23.241, the server for the

domain alfoservice.com.br.)
Diagnostic-Code: smtp; 550 5.1.1 <comercial2@alfoservice.com.br>: Recipient address rejected: User unknown in

virtual mailbox table
Last-Attempt-Date: Thu, 28 Jul 2022 07:41:41 -0700 (PDT)

---------- Mensagem encaminhada ----------

From: Ozevaldo Do Rosario Santos <ozevaldo.santos@univasf.edu.br>
To: Ozevaldo Do Rosario Santos <ozevaldo.santos@univasf.edu.br>
Cc:

Bcc: comercial2@alfoservice.com.br

Date: Thu, 28 Jul 2022 11:41:30 -0300

Subject: Re: COTAGAO LICITAGAO APOIO ADMINISTRATIVO
Prezados,

Tendo em vista o questionamento advindo de uma empresa, qual seja:

"Me confirme os quantitativos e periodicidade de entrega de fardamento, sdo O4conjuntos a cada 12
meses com entrega a cada 06 meses? ou 02 conjuntos a cada 12mses?"
Informamos que a cotagdo deve prever 2(dois) conjuntos no inicio da execugéo, sendo substituidos por 2(dois)

conjuntos a cada 6(seis) meses. ;
Verificamos que a planilha indica 2(dois) crachas, porém, é apenas 1(cracha) por conjunto de uniforme para cada
segmento de cargos, devendo a empresa corrigir na sua cotagao.

Atenciosamente,
Ozevaldo do Rosario Santos
Diretor de Supervisdo,Operagdes e Sevigos
DSOS/PU/GR
UNIVASF - Mat. SIAPE 1038330
Mail Delivery Subsystem <mailer-daemon@googlemail.com> 28 de julho de 2022 11:41

Para: ozevaldo.santos@univasf.edu.br

https:/mail.google.com/mail/u/1/?ik=55711e5895&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-11 30708975445030626&simpl=msg-a%3Ar130... 7/13
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Endereco ndo encontrado

A

A resposta do servidor remoto foi:

550 No Such User Here"

Final-Recipient: rfc822; licitacao@gestservi.com.br

Action: failed

Status: 5.0.0 :

Remote-MTA: dns; mail.gestservi.com.br. (50.116.113.44, the server for the
domain gestservi.com.br.)

Diagnostic-Code: smtp; 550 No Such User Here"

Last-Attempt-Date: Thu, 28 Jul 2022 07:41:51 -0700 (PDT)

---------- Mensagem encaminhada ----------

From: Ozevaldo Do Rosario Santos <ozevaldo.santos@univasf.edu.br>

To: Ozevaldo Do Rosario Santos <ozevaldo.santos@univasf.edu.br>

Cc:

Bcc: licitacao@gestservi.com.br

Date: Thu, 28 Jul 2022 11:41:30 -0300

Subject: Re: COTAGAO LICITAGAO APOIO ADMINISTRATIVO

Prezados,

Tendo em vista o questionamento advindo de uma empresa, qual seja:

"Me confirme os quantitativos e periodicidade de entrega de fardamento, s3o O4conjuntos a cada 12

meses com entrega a cada 06 meses? ou 02 conjuntos a cada 12mses?"
Informamos que a cotagdo deve prever 2(dois) conjuntos no inicio da execugdo, sendo substituidos por 2(dois)

conjuntos a cada 6(seis) meses.
Verificamos que a planilha indica 2(dois) crachés, porém, € apenas 1(cracha) por conjunto de uniforme para cada

segmento de cargos, devendo a empresa corrigir na sua cotagéo.
Atenciosamente,

Ozevaldo do Rosario Santos
Diretor de Superviséo,Operagoes e Sevicos
DSOS/PU/GR
UNIVASF - Mat. SIAPE 1038330

Wendell Medeiros <wendell@soll.eng.br> 28 de julho de 2022 14:59

Para: Ozevaldo Do Rosario Santos <ozevaldo.santos@univasf.edu.br>
Prezado, boa tarde.
Trata-se de uma cotagdo para compor 0 processo de licitagdo ou para contratagdo emergencial?

Cordialmente,

https:llmaiI.google.com/maillu/ 1/2ik=55711 e5895&view=pt&search=a||&permthid=th read-a%3Ar-11 30708975445030626&simpI=msg-a%3Ar1 30... 8/13
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Wendell Medeiros

Coordenador Comercial

Fone: (81) 3087-0384 / Fax: (81) 3087-0352

d S O II Email: wendell@soll.eng.br

Site: www.soll.eng.br

De: Ozevaldo Do Rosario Santos [mailto:0zevaldo.santos@univasf.edu.br]
Enviada em: sexta-feira, 22 de julho de 2022 15:56
Assunto: COTAGAO LICITACAO APOIO ADMINISTRATIVO

Prezados,

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Ozevaldo Do Rosario Santos <ozevaldo.santos@univasf.edu.br> 28 de julho de 2022 15:28
Para: Wendell Medeiros <wendell@soll.eng.br>

Processo de Licitagdo Tradicional.
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Wendell Medeiros <wendell@soll.eng.br> 28 de julho de 2022 15:30
Para: Ozevaldo Do Rosario Santos <ozevaldo.santos@univasf.edu.br> -

Ok. Estaremos enviando conforme solicitado.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Mail Delivery Subsystem <mailer-daemon@googlemail.com> 29 de julho de 2022 14:07
Para: ozevaldo.santos@univasf.edu.br

Entrega incompleta

Ocorreu um problema temporario na entrega da mensagem
para adm.defesaservice@gmail.com. O Gmail tentara
novamente por mais 45 horas. Vocé sera notificado se a falha
na entrega da mensagem for permanente.

SAIBA MAIS

A resposta foi:

https:/mail.google.com/mail/u/1/?ik=55711 e5895&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-11 30708975445030626&simpl=msg-a%3Ar130... 9/13
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452 4.2.2 The email account that you tried to:.reach is over quota. Please direct the

recipient to https://support.google.com/mail/?p=OverQuotaTemp 184-2002026309c1000000b0R4T50F T2
../t‘f:?éf"ﬁ“ %2\

4csor2062848pgj.7 - gsmtp

Final-Recipient: rfc822; adm.defesaservice@gmail.com
Action: delayed

Status: 4.2.2

Diagnostic-Code: smtp; 452-4.2.2 The email account that you tried to reach is over quota. Please direct
452-4.2.2 the recipient to

452 4.2.2 https://support.google.com/mail/?p=0verQuotaTemp 184-20020a6309¢1000000b004150ffa04
4cs0r2062848pg;j.7 - gsmtp

Last-Attempt-Date: Fri, 29 Jul 2022 10:07:05 -0700 (PDT)

Will-Retry-Until: Sun, 31 Jul 2022 07:41:39 -0700 (PDT)

---------- Mensagem encaminhada ----—-----

From: Ozevaldo Do Rosario Santos <ozevaldo.santos@univasf.edu.br>

To: Ozevaldo Do Rosario Santos <ozevaldo.santos@univasf.edu.br>

Cc:

Bcc: adm.defesaservice@gmail.com

Date: Thu, 28 Jul 2022 11:41:30 -0300

Subject: Re: COTAGAO LICITACAO APOIO ADMINISTRATIVO

Prezados,

Tendo em vista o questionamento advindo de uma empresa, qual seja:

"Me confirme os quantitativos e periodicidade de entrega de fardamento, s3o 04conjuntos a cada 12

meses com entrega a cada 06 meses? ou 02 conjuntos a cada 12mses?"
Informamos que a cotagio deve prever 2(dois) conjuntos no inicio da execugao, sendo substituidos por 2(dois)

conjuntos a cada 6(seis) meses.
Verificamos que a planilha indica 2(dois) crachas, porém, & apenas 1(cracha) por conjunto de uniforme para cada

segmento de cargos, devendo a empresa corrigir na sua cotagao.

Atenciosamente,
Ozevaldo do Rosario Santos
Diretor de Supervisdo,Operagoes e Sevigos
DSOS/PU/GR
UNIVASF - Mat. SIAPE 1038330
Mail Delivery Subsystem <mailer-daemon@googlemail.com> 30 de julho de 2022 12:10

Para: ozevaldo.santos@univasf.edu.br

Entrega incompleta

B B Ocorreu um problema temporario na entrega da mensagem
para adm.defesaservice@gmail.com. O Gmail tentara
novamente por mais 23 horas. Vocé sera notificado se a falha
na entrega da mensagem for permanente.

SAIBA MAIS

A resposta foi:
https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=55711 e5895&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-11 30708975445030626&simpl=msg-a%3Ar13... 10/13
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452 4.2.2 The email account that you tried to reach is over quota. Please direct the

recipient to hitps:/support.google.com/mail/?p=OverQuotaTemp 1125-20020a622583000000b0052b18932e

fcsor3075749pf1.94 - gsmtp

Final-Recipient: rfc822; adm.defesaservice@gmail.com

Action: delayed

Status: 4.2.2

Diagnostic-Code: smtp; 452-4.2.2 The email account that you tried to reach is over quota. Please direct
452-4.2.2 the recipient to

452 4.2.2 https://support.google.com/mail/?p=0OverQuotaTemp 1125-20020a622583000000b0052b18932¢
fcsor3075749pfl.94 - gsmtp

Last-Attempt-Date: Sat, 30 Jul 2022 08:10:31 -0700 (PDT)

Will-Retry-Until: Sun, 31 Jul 2022 07:41:39 -0700 (PDT)

---------- Mensagem encaminhada ----------

From: Ozevaldo Do Rosario Santos <ozevaldo.santos@univasf.edu.br>
To: Ozevaldo Do Rosario Santos <ozevaldo.santos@univasf.edu.br>
Cc:

Bcc: adm.defesaservice@gmail.com

Date: Thu, 28 Jul 2022 11:41:30 -0300

Subject: Re: COTAGAO LICITAGAO APOIO ADMINISTRATIVO
Prezados,

Tendo em vista o questionamento advindo de uma empresa, qual seja:

"Me confirme os quantitativos e periodicidade de entrega de fardamento, sdo 04conjuntos a cada 12
meses com entrega a cada 06 meses? ou 02 conjuntos a cada 12mses?"

Informamos que a cotagdo deve prever 2(dois) conjuntos no inicio da execugao, sendo substituidos por 2(dois)

conjuntos a cada 6(seis) meses.

Verificamos que a planilha indica 2(dois) crachas, porém, é apenas 1(crachd) por conjunto de uniforme para cada

segmento de cargos, devendo a empresa corrigir na sua cotagéo.

Atenciosamente,
Ozevaldo do Rosario Santos
Diretor de Supervisdo,Operagdes e Sevigos
DSOS/PU/GR
UNIVASF - Mat. SIAPE 1038330
Mail Delivery Subsystem <mailer-daemon@googlemail.com> 31 de julho de 2022 17:17

Para: ozevaldo.santos@univasf.edu.br

Caixa de entrada do destinatario cheia

A mensagem nao foi entregue a
adm.defesaservice@gmail.com. A Caixa de entrada do
destinatario esta cheia ou esta recebendo muitos e-mails no
momento.

SAIBA MAIS

A resposta foi:

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=55711e5895&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-11 30708975445030626&simpl=msg-a%3Ar13...
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452 4.2.2 The email accounf that you tried to reach is over quota. Please direct the
recipient to https://support.google.com/mail/?p=O”ver.QuotaTemp d130-20020a636888000000b0041c2c6ad5

ffsor128754pgc.51 - gsmtp

Final-Recipient: rfc822; adm.defesaservice@gmail.com
Action: failed

Status: 4.2.2

Diagnostic-Code: smtp; 452-4.2.2 The email account that you tried to reach is over quota. Please dir€ttfu. ..
452-4.2.2 the recipient to

452 4.2.2 https:l/support.google.com/maiI/?p=OverQuotaTemp d130-20020a636888000000b0041c2c6ad5
ffsor128754pgc.51 - gsmtp

Last-Attempt-Date: Sun, 31 Jul 2022 13:17:51 -0700 (PDT)

---------- Mensagem encaminhada ----------

From: Ozevaldo Do Rosario Santos <ozevaldo.santos@univasf.edu.br>

To: Ozevaldo Do Rosario Santos <ozevaldo.santos@univasf.edu.br>

Cc:

Bcc: adm.defesaservice@gmail.com

Date: Thu, 28 Jul 2022 11:41:30 -0300

Subject: Re: COTACAO LICITAGAO APOIO ADMINISTRATIVO

Prezados,

Tendo em vista o questionamento advindo de uma empresa, qual seja:

"Me confirme os quantitativos e periodicidade de entrega de fardamento, sdo 04conjuntos a cada 12

meses com entrega a cada 06 meses? ou 02 conjuntos a cada 12mses?"
Informamos que a cotagdo deve prever 2(dois) conjuntos no inicio da execucao, sendo substituidos por 2(dois)

conjuntos a cada 6(seis) meses.
Verificamos que a planilha indica 2(dois) crachas, porém, é apenas 1(cracha) por conjunto de uniforme para cada

segmento de cargos, devendo a empresa corrigir na sua cotagao.

Atenciosamente,
Ozevaldo do Rosario Santos
Diretor de Supervisdo,Operagdes e Sevigos
DSOS/PU/GR
UNIVASF - Mat. SIAPE 1038330
Marli Santos Monteiro de Andrade <marli.andrade@isgsa.com.br> 31 de julho de 2022 22:30

Para: Ozevaldo Do Rosario Santos <nzevaldo.santos@univasf.edu.br>
Cc: Marco Anténio Bettini Gomes <marco.bettini@oroseducacao.com.br>, EDILENE BEZERRA DA SILVA

<chefiadegabinete@univasf.edu.br>

Prezado Ozavaldo, Boa Noite.
Segue Cotagdo solicitada.

Cordialmente,

https:/mail.google.com/mail/u/1 12ik=55711 e5895&view=pt&search=all&permthid=th read-a%3Ar-11 30708975445030626&simpl=msg-a%3Ar13... 12/13
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Marli Andrade

Gerente de Operacées

SERVISET

FECHMOLOGIA € FACILITIES

[ (87) 9 8855-1422

E¥4 marli.,andrade@isgsa.com.br

De: Ozevaldo Do Rosario Santos <ozevaldo.santos@univasf.edu.br>
Enviado: quinta-feira, 28 de julho de 2022 11:41

Para: Ozevaldo Do Rosario Santos <ozevaldo.santos@univasf.edu.br>
Assunto: Re: COTAGAO LICITACAO APOIO ADMINISTRATIVO

[Texto das mensagens anteriores oculto]

4] PROPOSTA E PLANILHAS DE CUSTO -APOIO -UNIVASF pdf
3 1775K

https://mail.google.com/mail/u/1/2ik=55711 €58958&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-11 30708975445030626&simpl=msg-a%3Ar13... 13/13
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UN|VASF Ozevaldo Do Rosario Santos <ozevaldo.santos@univasf.edu.br>

COTAGAO LICITAGAO APOIO ADMINISTRATIVO

1 mensagem

Ozevaldo Do Rosario Santos <ozevaldo.santos@univasf.edu.br>
Para: licitacoes@wsserv.com.br

Prezados, V2 !
e

A

Considerando a necessidade de contratagéo de empresa especializada na prestagéo dos Servigos Tercejrizados ,gf’e/ ‘

Apoio Administrativo para 0s Campi da Univasf nos Estados da Bahia, Pernambuco e Piaui; -

Solicitamos que respondam & presente cotagdo de pregos no prazo de 5 dias, sendo a data de entrega em 31 de
Julho de 2022; '

Para tanto estamos enviando planilha de formag&o de precos exemplificativa, podendo a empresa utilizar sua propria

planilha caso assim deseje. Contudo, ressaltamos que a planilha enviada esta configurada com os percentuais
padrdes descritos na IN 05/2017 e com férmulas que auxiliam no preenchimento da mesma, sendo que a medida
que a empresa vai inserindo os dados, os demais campos vao sendo preenchidos.

Ressaltamos que foram utilizadas as Convengdes Coletivas de Trabalho anexas, de acordo com o cargo e a area de

abrangéncia, bem como, 0s beneficios descritos nas mesmas;

Com relagéo ao Vale Transporte, informamos que utilizamos os seguintes dados: Grupo 1 - Petrolina-PE (R$ 4,10);
Campus de Ciéncias Agrarias em Petrolina-PE (R$ 7,00); Salgueiro-PE (R$ 0,00); Grupo 2 - Juazeiro-BA* (R$ 3,70);

Senhor do Bonfim-BA (R$ 3,50); Paulo Afonso-BA (R$ 4,00); Sao Raimundo Nonato-PI (R$ 0,00);

*Informamos que utilizamos o valor de R$ 3,70 em Juazeiro, devido a deciséo judicial, ainda nao informada a
Prefeitura Municipal, que negou o pedido liminar feito pela empresa prestadora de transporte;

Informamos que o posto de Auxiliar de Laboratério para o Grupo | € abrangido pela CCT 91/2022, conforme
documento do Sindicato, tendo piso normativo de R$ 1.236,43;

Informamos que os postos de Trabalhador Rural e Trabalhador Rural na Fungéo de Tratorista terdo acréscimo de

valor de cesta basica em R$ 239,70 para fungdes de 44 horas semanais e de R$ 192,55 para fungbes com jornada

de 12x36 horas;

As planilhas contendo materiais, uniformes, insumos que serdo utilizados na prestagdo dos servigos encontram-se

inseridas na planilha de formagéo de pregos, devendo ser preenchidas pela empresa conforme suas expensas;
Por fim informamos que para as fungdes de Apoio Administrativo no Estado da Bahia foi observada a CCT

BA00008/2022 e sua tabela de salérios; para o Estado de Pernambuco foi observada a CCT PE000091/2022 e sua
tabela de salarios, para Pernambuco nas fungoes de Trabalhador Rural e Trabalhador Rural na Fungéo de Tratorista

foi utilizada a CCT PE000460/2022, para o Estado do Piaui, foi utilizada a CCT P1000053/2022;

A presente cotagéo se refere a Licitagdo composta de 2 Grupos e seus respectivos itens que deverao ser
observados pela empresa quando de sua cotagao;

As cotagdes devem ser enviadas com logomarca da empresa e assinadas para o e-

mail: dsos.pu@univasf.edu.br;
Agradecemos pela atengéo prestada e nos colocamos a disposigdo para eventuais duvidas e esclarecimentos.

Atenciosamente,
Ozevaldo do Rosério Santos
Diretor de Supervisdo,Operacdes e Sevigos
DSOS/PUIGR
UNIVASF - Mat. SIAPE 1038330
9 anexos
@ DESCRIGAO DAS ATRIBUIGOES DOS CARGOS.pdf
293K
CCT P1000053.2022.pdf
296K
g5 CCT PE00460.2022 - TRAB.RURAL.pdf
333K
«in CCT 8.22 BA.pdf
— 300K ;

) CCT 91 -APOIO ADM.pdf

https://mail.google.com/mail/u/ 1/2ik=55711 e5895&view=pt&search=alI&permthid=thread-a%3Ar8301 422218889935090&simpl=msg-a%3Ar4833...
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352K

<4 Oficio Sindicato - Aux. de Laboratorio.pdf

106K

@_—j Planilha Custos e Formagéo de Pregos COTAGAO(2).xIsx
= 77K

| TABELA DE SALARIOS CCT 8.22.BA.pdf
= 198K

) TABELA DE SALARIOS CCT 91.PE.pdf
— 45K

https://mail.google.com/mail/u/1/2ik=55711 e5895&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar830142221 8889935090&simpl=msg-a%3Ar4833... 2/2
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: —
UNlVAsr Ozevaldo Do Rosario Santos <ozevaldo.santo g‘nIVast:akduwbD
v A L\“t

e o /’ %)

W

COTAGAO LICITAGAO APOIO ADMINISTRATIVO

1 mensagem

Ozevaldo Do Rosario Santos <ozevaldo.santos@univasf.edu.br>
Para: amazon.eireli@gmail.com

Prezada Ana Coimbra,

Considerando a necessidade de contratagdo de empresa especializada na prestagdo dos Servigos Terceirizados de
Apoio Administrativo para os Campi da Univasf nos Estados da Bahia, Pernambuco e Piaui;

Solicitamos que respondam & presente cotagéo de pregos no prazo de 5 dias, sendo a data de entrega em 31 de
Julho de 2022;

Para tanto estamos enviando planilha de formagéo de precos exemplificativa, podendo a empresa utilizar sua propria
planilha caso assim deseje. Contudo, ressaltamos que a planilha enviada esta configurada com os percentuais
padrdes descritos na IN 05/2017 e com férmulas que auxiliam no preenchimentoe da mesma, sendo que a medida
que a empresa Vvai inserindo os dados, 0s demais campos v&o sendo preenchidos.

Ressaltamos que foram utilizadas as Convengoes Coletivas de Trabalho anexas, de acordo com o cargo e a area de
abrangéncia, bem como, os beneficios descritos nas mesmas;

Com relagdo ao Vale Transporte, informamos que utilizamos os seguintes dados: Grupo 1 - Petrolina-PE (R$ 4,10);
Campus de Ciéncias Agrarias em Petrolina-PE (R$ 7,00); Salgueiro-PE (R$ 0,00); Grupo 2 - Juazeiro-BA* (R$ 3,70);
Senhor do Bonfim-BA (R$ 3,50); Paulo Afonso-BA (R$ 4,00); Séo Raimundo Nonato-PI (R$ 0,00);

*Informamos que utilizamos o valor de R$ 3,70 em Juazeiro, devido & decis&o judicial, ainda ndo informada a
Prefeitura Municipal, que negou o pedido liminar feito pela empresa prestadora de transporte;

Informamos que o posto de Auxiliar de Laboratério para o Grupo | é abrangido pela CCT 91/2022, conforme
documento do Sindicato, tendo piso normativo de R$ 1.236,43;

Informamos que os postos de Trabalhador Rural e Trabalhador Rural na Fungdo de Tratorista terdo acréscimo de
valor de cesta basica em R$ 239,70 para fungdes de 44 horas semanais e de R$ 192,55 para fungdes com jornada
de 12x36 horas; ‘

As planilhas contendo materiais, uniformes, insumos que serao utilizados na prestagao dos servigcos encontram-se
inseridas na planilha de formag&o de precos, devendo ser preenchidas pela empresa conforme suas expensas,

Por fim informamos que para as fungdes de Apoio Administrativo no Estado da Bahia foi observada a CCT
BA00008/2022 e sua tabela de saldrios; para o Estado de Pernambuco foi observada a CCT PE000091/2022 e sua
tabela de salarios, para Pernambuco nas fungées de Trabalhador Rural e Trabalhador Rural na Fungéo de Tratorista
foi utilizada a CCT PE000460/2022, para o Estado do Piaui, foi utilizada a CCT P1000053/2022;

A presente cotagéo se refere a Licitagdo composta de 2 Grupos e seus respectivos itens que deverao ser
observados pela empresa quando de sua cotagéo;

As cotagdes devem ser enviadas com logomarca da empresa e assinadas para o e-

mail: dsos.pu@univasf.edu.br;

Agradecemos pela atengé@o prestada e nos colocamos a disposigéo para eventuais duvidas e esclarecimentos.
Atenciosamente,

Ozevaldo do Rosario Santos
Diretor de Superviséo,Operagdes e Sevigos
DSCS/PU/GR
UNIVASF - Mat. SIAPE 1038330

9 anexos

@ CCT 8.22 BA.pdf
300K

CCT PI1000053.2022.pdf
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“"IVASF Ozevaldo Do Rosario Santos <ozevaldo.santo
. / P

COTAGAO LICITAGAO APOIO ADMINISTRATIVO

1 mensagem ; ‘ -~ ]
15 1\ Fo d
i ' \V | cenll i
Ozevaldo Do Rosario Santos <ozevaldo.santos@univasf.edu.br> 1'de agosto de 2022_;Q79;é3
Para: "rafaelbrasil@grupoadservi.com.br" <rafaelbrasil@grupoadservi.com.br> \\\l\/”f';»‘"

Prezado Rafael, conforme contato telefénico, encaminho solicitagéo de orgamento.

Considerando a necessidade de contratagdo de empresa especializada na prestagéo dos Servicos Terceirizados de
Apoio Administrativo para os Campi da Univasf nos Estados da Bahia, Pernambuco e Piaui;

Solicitamos que respondam & presente cotag@o de pregos no prazo de 5 dias, sendo a data de entrega em 31 de
Julho de 2022;

Para tanto estamos enviando planilha de formag&o de precos exemplificativa, podendo a empresa utilizar sua prépria
planilha caso assim deseje. Contudo, ressaltamos que a planilha enviada esta configurada com os percentuais
padrdes descritos na IN 05/2017 e com férmulas que auxiliam no preenchimento da mesma, sendo que a medida
que a empresa vai inserindo os dados, os demais campos v&o sendo preenchidos.

Ressaltamos que foram utilizadas as Convengoes Coletivas de Trabalho anexas, de acordo com o cargo € a area de
abrangéncia, bem como, os beneficios descritos nas mesmas;

Com relagdo ao Vale Transporte, informamos que utilizamos os seguintes dados: Grupo 1 - Petrolina-PE (R$ 4,10);
Campus de Ciéncias Agrarias em Petrolina-PE (R$ 7,00); Salgueiro-PE (R$ 0,00); Grupo 2 - Juazeiro-BA* (R$ 3,70);
Senhor do Bonfim-BA (R$ 3,50); Paulo Afonso-BA (R$ 4,00); S3o0 Raimundo Nonato-PI (R$ 0,00);

*Informamos que utilizamos o valor de R$ 3,70 em Juazeiro, devido a decisdo judicial, ainda nao informada a
Prefeitura Municipal, que negou o pedido liminar feito pela empresa prestadora de transporte;

Informamos que o posto de Auxiliar de Laboratério para o Grupo | é abrangido pela CCT 91/2022, conforme
documento do Sindicato, tendo piso normativo de R$ 1.236,43;

Informamos que os postos de Trabalhador Rural e Trabalhador Rural na Fungdo de Tratorista teréo acréscimo de
valor de cesta basica em R$ 239,70 para fungdes de 44 horas semanais e de R$ 192,55 para fungdes com jornada
de 12x36 horas;

As planilhas contendo materiais, uniformes, insumos que serdo utilizados na prestagdo dos servigos encontram-se
inseridas na planilha de formagéao de pregos, devendo ser preenchidas pela empresa conforme suas expensas;

Por fim informamos que para as fungdes de Apoio Administrativo no Estado da Bahia foi observada a CCT
BA00008/2022 e sua tabela de salarios; para o Estado de Pernambuco foi observada a CCT PE000091/2022 e sua
tabela de salarios, para Pernambuco nas fungdes de Trabalhador Rural e Trabalhador Rural na Fungéo de Tratorista
foi utilizada a CCT PE000460/2022, para o Estado do Piaui, foi utilizada a CCT P1000053/2022;

A presente cotagéo se refere a Licitagdo composta de 2 Grupos e seus respectivos itens que deverao ser
observados pela empresa quando de sua cotagéo;

As cotagdes devem ser enviadas com logomarca da empresa e assinadas para o e-

mail: dsos.pu@univasf.edu.br;

Agradecemos pela atengé@o prestada e nos colocamos a disposigdo para eventuais duvidas e esclarecimentos.

Atenciosamente,
Ozevaldo do Rosario Santos
Diretor de Supervisdo,Operagdes e Sevigos
DSOS/PU/GR
UNIVASF - Mat. SIAPE 1038330
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UNIVASF : Ozevaldo Do Rosario Santos <ozevaldo.santosj@"ﬁﬁiﬁaﬁf,gdu.br>

COTAGAO LICITAGAO APOIO ADMINISTRATIVO = FLSEQ{ &)

2 mensagens

~AD

AP 57
Ozevaldo Do Rosario Santos <ozevaldo.santos@univasf.edu.br> 1.de #Josto de 2/02;2/’,09:28
Cco: rafaelbrasil@grupoadservice.com.br R 4

s

Prezado Rafael, conforme contato telefénico, encaminho solicitagdo de orgamento.

Considerando a necessidade de contratagdo de empresa especializada na prestagdo dos Servicos Terceirizados de
Apoio Administrativo para os Campi da Univasf nos Estados da Bahia, Pernambuco e Piaui;

Solicitamos que respondam & presente cotagéo de pregos no prazo de 5 dias, sendo a data de entrega em 31 de
Julho de 2022;

Para tanto estamos enviando planilha de formagéo de pregos exemplificativa, podendo a empresa utilizar sua prépria
planilha caso assim deseje. Contudo, ressaltamos que a planilha enviada esta configurada com os percentuais
padrdes descritos na IN 05/2017 e com férmulas que auxiliam no preenchimento da mesma, sendo que a medida
que a empresa Vvai inserindo os dados, 0s demais campos vao sendo preenchidos.

Ressaltamos que foram utilizadas as Convengdes Coletivas de Trabalho anexas, de acordo com o cargo e a area de
abrangéncia, bem como, os beneficios descritos nas mesmas;

Com relagdo ao Vale Transporte, informamos que utilizamos os seguintes dados: Grupo 1 - Petrolina-PE (R$ 4,10);
Campus de Ciéncias Agrarias em Petrolina-PE (R$ 7,00); Salgueiro-PE (R$ 0,00); Grupo 2 - Juazeiro-BA* (R$ 3,70);
Senhor do Bonfim-BA (R$ 3,50); Paulo Afonso-BA (R$ 4,00); Sao Raimundo Nonato-PI (R$ 0,00);

*Informamos que utilizamos o valor de R$ 3,70 em Juazeiro, devido a decis3o judicial, ainda nédo informada a
Prefeitura Municipal, que negou o pedido liminar feito pela empresa prestadora de transporte;

Informamos que o posto de Auxiliar de Laboratério para o Grupo | é abrangido pela CCT 91/2022, conforme
documento do Sindicato, tendo piso normativo de R$ 1.236,43;

Informamos que os postos de Trabalhador Rural e Trabalhador Rural na Fungéo de Tratorista terdo acréscimo de
valor de cesta basica em R$ 239,70 para fungdes de 44 horas semanais e de R$ 192,55 para fungdes com jornada
de 12x36 horas;

As planilhas contendo materiais, uniformes, insumos que serdo utilizados na prestagéo dos servigos encontram-se
inseridas na planilha de formag&o de pregos, devendo ser preenchidas pela empresa conforme suas expensas;

Por fim informamos que para as fungdes de Apoio Administrativo no Estado da Bahia foi observada a CCT
BA00008/2022 e sua tabela de salarios; para o Estado de Pernambuco foi observada a CCT PE000091/2022 e sua
tabela de salarios, para Pernambuco nas fungdes de Trabalhador Rural e Trabalhador Rural na Fungéo de Tratorista
foi utilizada a CCT PE000460/2022, para o Estado do Piaui, foi utilizada a CCT P1000053/2022;

A presente cotagdo se refere a Licitagdo composta de 2 Grupos e seus respectivos itens que deverao ser
observados pela empresa quando de sua cotagao;

As cotagdes devem ser enviadas com logomarca da empresa e assinadas para o e-

mail: dsos.pu@univasf.edu.br;

Agradecemos pela atengéo prestada e nos colocamos a disposigdo para eventuais duvidas e esclarecimentos.

Atenciosamente,
Ozevaldo do Rosério Santos
Diretor de Supervisdo,Operagdes e Sevicos
DSOS/PU/GR
UNIVASF - Mat. SIAPE 1038330
Mail Delivery Subsystem <mailer-daemon@googlemail.com> 1 de agosto de 2022 09:12

Para: ozevaldo.santos@univasf.edu.br

Enderec¢o ndo encontrado

A mensagem nao foi entregue para
rafaelbrasil@grupoadservice.com.br porque o dominio
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grupoadservice.com.br ndo foi encontrado. Verifique se ha erros
de digitagdo ou espagos desnecessarios e tente novamente.

SAIBA MAIS

A resposta foi:

DNS Error: DNS type 'mx' lookup of grupoadservice.com.br responded with code NXDOMAIN Domain
name not found: grupoadservice.com.br Learn more at https://support.google.com/mail/?p=BadRcptDomain

Final-Recipient: rfc822; rafaelbrasil@grupoadservice.com.br
Action: failed

Status: 5.1.2
Diagnostic-Code: smtp; DNS Error: DNS type ‘'mx' lookup of grupoadservice.com.br responded with code NXDOMAIN

Domain name not found: grupoadservice.com.br Learn more at https://support.google.com/mail/?p=BadRcptDomain
Last-Attempt-Date: Mon, 01 Aug 2022 05:12:32 -0700 (PDT)

---------- Mensagem encaminhada ----------

From: Ozevaldo Do Rosario Santos <ozevaldo.santos@univasf.edu.br>
To: undisclosed-recipients:;

Cc:

Bcc: rafaelbrasil@grupoadservice.com.br

Date: Mon, 1 Aug 2022 09:28:22 -0300

Subject: COTAGAO LICITACAO APOIO ADMINISTRATIVO

----- Message truncated -----
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PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO

Camara Municipal de Pouso Alegre
Camara Municipal de Pouso Alegre
Pregao Eletronico - 17/2024

Fornecedor CPF/CNPJ Data Assunto Situagéo Arquivo
- - 05/03/2024 -  Continuagéo da solicitagéo 06/03/2024 -
17:50:15 de esclarecimento. 18:25:12

Questionamento: 4 - Ainda, quanto ao célculo de horas extras das categorias envolvidas na prestagao dos servigos, exceto motorista, verificamos
que o divisor utilizado é de 180 horas. Porém a jornada contratada sera de 30 hs/sem, ou seja, 150 hs/mensais. Diante do exposto, perguntamos;
devemos manter os calculos da planilha disponibilizada, sob pena de desclassificaggo (180 hs/sem) ou deveremos corrigi-las para a jornada de
150 hs/sem?

Resposta: Resposta ao pedido de esclarecimento da empresa “Colabore Administragéo e Servigos Ltda."

Item 4: O divisor correto para a jornada de 30 horas & 150. No entanto, a jornada de trabalho esta sendo revista pelo setor requisitante e o Termo
de Referéncia deve sofrer alteragdes, com possivel republicagéo do Edital.

André Albuquerque - Pregoeiro
Camara Municipal de Pouso Alegre

- - 05/03/2024 -  Solicitagéo de 06/03/2024 -
17:34:21 esclarecimentos, nos termos ~ 18:20:35
do Titulo Il do Edital

Questionamento: Em atengéo ao Pregdo eletrénico em epigrafe, solicito os seguintes esclarecimentos:
1 - O preposto poderé ser um dos funciondrios que fazem parte do contrato?
2 - O fornecimento de materiais e insumos para limpeza seré feito pela empresa contratada? caso positivo existe uma lista minima?

Resposta: Resposta ao pedido de esclarecimento da empresa Palmacea Jardins Ltda.

Item 1: O preposto deve ser indicado na forma do item 10.1.28 do Anexo 1 - Termo de Referéncia e pode apenas monitorar o contrato e visitar o
local ocasionalmente.

Item 2: O fornecimento de materiais de limpeza e insumos para limpeza n#o sera feito pela empresa contratada. Os uniformes e equipamentos
esto previstos no item 5 do Termo de Referéncia.

André Albuquerque - Pregoeiro
Camara Municipal de Pouso Alegre

- - 05/03/2024 -  Solicitagéo de 06/03/2024 -
17:24:53 esclarecimentos, nos termos  16:46:04
do Titulo |l do Edital

Questionamento: Vimos solicitar os seguintes esclarecimentos:

1 - Tendo em vista a homologagao da CCT/2024 que norteia a contratagao das categorias envolvidas na prestagdo dos servigos, exceto 0s
motoristas, foi homologada no dia 29/02/2024.

Diz o item 3.3 do Titulo IX do Edital que deve ser utilizada a Convengéo Coletiva de Trabalho vigente.

Diz o subitem 1.2.2.2 do Termo de Referéncia que a CCT utilizada como parametro para a composigéo de custos da cotagdo de pregos que
fundamentou a iva do valor da cor g&o foi a CCT/2023.

Diante do exposto, pergunta-se: deveremos utilizar a CCT vigente nos termos do item 3.3 do edital ou deveremos utilizar a CCT informada no
subitem 1.2.2.2 do termo de referéncia, e solicitar a repactuagéo do contrato posteriormente?

Caso tenhamos que considerar a CCT 2024, poderemos ofertar valor acima da estimativa de custos informada no edital?

2 — Para cotagéo das horas extras dos motoristas, deveremos utilizar o divisor de 200 horas, j& que os postos cumprirdo a jornada de 40 horas
semanais ou deveremos considerar o divisor de 278, conforme férmula constante na planilha de custos disponibilizada.

3 — Ainda, verificamos que para célculo das diarias dos motoristas, a incidéncia do médulo 5 esta em duplicidade. Poderemos alterar a férmula da
planilha para cotagéo correta do item ou deveremos considerar a férmula informada na planilha de custos, sob pena de desclassificagéo.

Resposta: Resposta ao pedido de esclarecimento da empresa “Colabore Administragéo e Servigos Ltda.”

Item 1: As CCTs informadas pela empresa no pedido de esclarecimento foram utilizadas apenas para efeito de composigdo de custos para
estimativa de pregos na forma dos itens 3.3 do Titulo IX, 1.2.1 do “Anexo | - Termo de Referéncia”. Para a convengéo que servira de base para a
elaborag&o das propostas das licitantes, aplica-se & regra do item 1.2.1 do Anexo 1 - Termo de Referéncia: “As licitantes deveréo apresentar
Planilha de Pregos com base em Convengao Coletiva de Trabalho (CCT) ou outra norma coletiva mais benéfica, aplicavel s categorias
envolvidas na contratagdo e pertinente a atividade preponderante da empresa, nos termos do art. 511, "PAR" 2° e 570 da CLT, respeitando-se as
definigdes dos postos, quantitativos, os salarios-base definidos na tabela constante do item 1.1 deste Termo de Referéncia e parametros minimos
fixados, tendo por base aqueles praticados pelo Céamara Municipal nos dltimos anos.”

Jtem 2: O divisor é o 200, de fato, conforme Sumula 431 do TST. A informagao sera retificada na planilha, e caso o erro seja identificado no
momento de andlise da proposta definitiva também podera ser retificado nos termos do item 3 do Titulo X.

Jtem 3: Sim, a incidéncia das Bonificagdes (Modulo 5) nas diérias (Médulo 8) esta em duplicidade. A informag&o sera retificada na planilha, e caso
o erro seja identificado no momento de analise da proposta definitiva também podera ser retificado nos termos do item 3 do Tiiulo X.

André Albuguerque - Pregoeiro
Camara Municipal de Pouso Alegre

- 05/03/2024 - 01 06/03/2024 -
11:51:55 16:01:37

Questionamento: Boa tarde. A CCT/2024 que abrange a cidade de Pouso Alegre foi homologada em 29/02/2024. As planilhas disponiveis no
edital estao com valores referente & CCT/2023. Qual CCT deveremos utilizar?

NUMERO DE REGISTRO NO MTE:
MG000705/2024
DATA DE REGISTRO NO MTE:

29/02/2024
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Resposta: Resposta ao pedido de esclarecimentos da empresa Vitha Service - Empresa de Administragéo e Terceirizagéo de Servigos Ltda.

As CCTs informadas pela empresa no pedido de esclarecimento foram utilizadas apenas para efeito de composigéo de custos para estimativa de
pregos na forma dos itens 3.3 do Titulo IX, 1.2.1 do “Anexo | - Termo de Referéncia”. Para a convengéo que servird de base para a elaboragéo
das propostas das licitantes, aplica-se & regra do item 1.2.1 do Anexo 1 - Termo de Referéncia: “As licitantes deveréo apresentar Planilha de
Pregos com base em Convengéo Coletiva de Trabalho (CCT) ou outra norma coletiva mais benéfica, aplicavel as categorias envolvidas na
contratagéo e pertinente a atividade preponderante da empresa, nos termos do art. 51 1, 'PAR’ 2° e 570 da CLT, respeitando-se as definigées dos
postos, quantitativos, os salarios-base definidos na tabela constante do item 1.1 deste Termo de Referéncia e parametros minimos fixados, tendo
por base aqueles praticados pelo Camara Municipal nos ltimos anos.”

André Albuquerque - Pregoeiro
Céamara Municipal de Pouso Alegre

- - 05/03/2024 - Planilha de composigdo 06/03/2024 -
10:53:24 16:00:34

Questionamento: Bom dia, verificamos que no edital, a empresa esta vedada a alterar consubstancialmente o teor das planilhas de composigéo de
custos. E no caso de corregéo ou alteragéo da proposta, devera ser diluido dos valores de sua administragéo e lucro, pode nos conceder o

emb to para essa solicitagéo ? Vemos que as empresa geralmente para terem seus pregos aprovados confeccionam plarilhas de uma
forma e nas corregdes alteram encargos e demais componentes somente a fim de serem aceitas..por gentileza esclarecer a base legal para que
as empresas ndo mudem seus encargos a fim de vencer o certame.

Resposta: Os encargos sociais e trabalhistas estéo definidos no Médulo Il da “Planilha de Custos e Formagéo de Pregos”. Cada elemento do
mddulo, inclusive as provisGes estimadas para pagamento pelo fato gerador, devera ser considerado, na forma do item 5 e 6 e 6.1, do Titulo IX do
Edital, entre outras disposigdes do edital (em especial o item 2 do Titulo V), para célculo dos custos conforme as bases legais discriminadas a
segquir:

Grupo 2.1: Encargos Sociais (todos de repasse direto); A — INSS: art. 22, inc. |, da Lei n® 8.21 2/91, alterada pela Lei n° 9.876/99. B — SES| ou
SESC: art. 30 da Lei n° 8.036/90, art. 21 da Lei n° 4.380, de 21 de agosto de 1964. C — SENAI ou SENAC, Art.1°, caput do Decreto-Lei n°
6.246/44 e art. 4°, caput, do Decreto-Lei n° 8.621/46, respectivamente. Decretos-lei n. 4.048, de 22 de janeiro de 1942, e n. 4.936, de 7 de
novembro de 1942. D - INCRA: -Art. 1°, |, 2 ¢/c art. 3°, ambos do Decreto-Lei 1.146, de 31 de dezembro de 1970. E — Salario educagdo:-Art. 3°,
inciso |, Decreto n° 87.043/82; art. 15 da Lei n° 9.424/96, Lei n® 11.457/07. F — FGTS: art. 15 da Lei n°® 8.036/90 e art. 7°, lil, Constituigao Federal.
G — RAT: Decreto n° 6.042/2007 e 6.957/2009; art. 22, inc. Il, alineas “a”, “b" e “c” da Lei n° 8.21 2/91, alterada pela Lei n° 9.732/98. H — SEBRAE:
art. 8, "PAR’ 3°, da Lei n° 8.029/90, Lei n° 11.457/07. '

Grupo 2.2: - 13° Saldrio e Férias e Adicional de Férias (Provisdes p/ Fato Gerador com estimativas que devem ser observadas pelos licitantes na
forma do item 4.1.3 do “Anexo Il - Planilha de Composigéo de Custos e Formagéo de Pregos”) A — 13° Salério. Art. 7¢, inciso VIIl, da CF/88.B e C
- Férias e Adicional de Férias: montante provisionado para pagamento da remuneragéo de empregado em gozo de férias. Adicional de férias esta
previsto no art. 7°, inciso XVII, da CF/88, e arts. 129 a 153 da CLT. D — Aviso Prévio Trabalhado. Art. 7°, inciso XXI, CF/88, arts. 477 e 488 da
CLT. E - Auséncia por doenga: custo mensal com substitutos devido a faltas de empregados por motivo de doenga. F - Licenga Paternidade: Art.
7°, inciso XIX, e art. 10, 'PAR'1°, da ADCT, ambos da CF/88. G - Auséncias Legais: Arts. 473 e 822 da CLT.

Grupo 2.3: - Afastamento-Maternidade (Provisées p/ Fato Gerador com estimativas que devem ser observadas pelos licitantes na forma do item
4.1.4 do “Anexo lll - Planilha de Composigdo de Custos e Formag&o de Pregos”). A e B - Afastamento-Maternidade e Férias sobre licenga-
maternidade. Art. 392 da CLT e Inciso XVIII do art. 7° da CF.

Grupo 2.4: - Proviséo para Resciséo (ProvisGes p/ Fato Gerador com estimativas que devem ser observadas pelos licitantes na forma do item
4.1.5 do "Anexo Il - Planilha de Composigéo de Custos e Formagao de Pregos”). A e B - Aviso Prévio Indenizado e Indenizagéo Adicional. Art. 7°,
inciso XXI, CF/88; arts. 477 e 487 da CLT. De acordo com a Lei 12.506/2011, o aviso prévio seré concedido na proporgéo de 30 (trinta) dias aos
empregados que tenham até 1 (um) ano de servigo na mesma empresa, e serdo acrescidos 3 (trés) dias por ano de servigo prestado na mesma
empresa até o méximo de 60 (sessenta) dias, perfazendo um total de 90 (noventa) dias. C - Indenizagéo (rescisdo sem justa causa - multa de
40% do FGTS). Art. 18, 'PAR'1°, da Lei 8.036/90, Lei n° 9.491/97.

O outro médulo que possui elementos de composig&o de encargos vinculados a disposicées legais é o Médulo 7 - Tributos; Compreende os
tributos incidentes sobre a prestagéo dos servigos, dq acordo com o regime de tributagéo de cada licitante:

A - ISS: corresponde a incidéncia da aliquota do ISS, na forma do art. 16 da Lei Municipal 4.389/2005, sobre o valor da base para calculo dos
tributos.

B - PIS: corresponde a incidéncia das aliquotas do PIS sobre o valor da base para célculo dos tributos, conforme Lei n® 10.637/2002 e Lei n°
10.833/2003, sobre o custo total do servigo.

C - COFINS: corresponde & incidéncia das aliquotas do COFINS sobre o valor da base para clculo dos tributos, conforme Lei n® 10.637/2002 e
Lei n° 10.833/2003, sobre o custo total do servigo.

Assim, conforme os fundamentos legais do encargos e provisdes acima enumerados, os médulos que possuem custos varidveis sdo os mddulos 4
(Insumos Diversos) e 5 (Bonificagdes e Outras desp ) LDI, na forma do item 3.3 do Titulo X. Tais custos séo calculados conforme
conveniéncia empresarial e econdmica das licitantes (isto 6, podem ter seus valores reduzidos) e s&o, portanto, passiveis de compensagéo para a
corregéo de planilhas em sede de diligéncia & ser aberta pelo Pregoeira caso necessario a corregéo de erros de preenchimento que digam
respeito a encargos com fundamentos legais e estimativas fixadas no Edital.

André Albuquerque - Pregoeiro
Camara Municipal de Pouso Alegre

- - 04/03/2024 -  Esclarecimento 06/03/2024 -
18:33:21 16:58:37

Questionamento: 1.2.1A empresa para concorrer tem que jé ter 24 postos de trabalho? Ou estar no mercado prestando o servigo a 3 anos?

Em contrapartida no item1.4.2.1.1 fala de empresas criadas no exercicio financeiro da licitag@io, ou seja, essa empresa nao tem 24 postos e nem 3
anos de “"experiéncia”.

Minha duvida é, se uma empresa que esta no mercado h4 menos de 1ano e com 1posto de trabalho seré4 desclassificada?
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Resposta: O item 1.4.2.1.1 trata de um requisito de apresentag&o do balango da licitante para fins de avaliagéo da qualificagdo econdmico-
financeira; Diz o referido item: “As empresas criadas no exercicio financeiro da licitagéo ficardo autorizadas a substituir os demonstrativos
contabeis pelo balango de abertura.”

0 item 1.2.1 do Titulo X! (Habilitagéo) estabelece os requisitos que devem ser atendidos para a comprovagéo da qualificagéo técnico-operacion
da licitante que apresentar o menor lance, no que diz respeito a quantidade de postos: “Atestado de capacidade técnica, fornecido por pessoa | °

juridica de direito publico ou privado, comprovando sua aptidao para desempenho de atividade pertinente e pativel em isticas, \Z

quantidades e prazos com o objeto, ‘demonstrando que a licitante executa ou ja executou satisfatoriamente, servigos continuos com alocagéo de) A
mao-de-obra com dedicagao exclusiva, de no minimo, do quantitativo total dos servigos ora licitados, ou seja, 24 (vinte e quatro) postos. (alinea \:‘ \
¢.2 do item 10.6 do Anexo VII-A da IN 05/2017)".

A licitante, portanto, deveré comprovar que anteriormente ja atuou no ramo de gestdo de méo-de-obra executando contratos que satisfagam o

quantitativo minimo de 24 postos, em conformidade a regra da IN 05/2017, que estabelece critérios para a avaliagio do do de capacidad: M
técnico-op ional na hipdtese de cor 50 de servigos por postos de trabalho. Podera ser admitida, para fins de comprovagao de quantitativo

minimo do servigo, a apresentagéo de diferentes atestados de servigos executados de forma concomitante, pois essa situagac se equivale, para

fins de comprovagao de capacidade técnico-operacional, a uma dnica contratago (item 10.9 do Anexo VIl-A da IN 05/2017).

O mesmo raciocinio se aplica ao item 1.2.2: “O atestado devera demonstrar que o licitante executou servigos similares ao objeto da licitagao, em
periodos sucessivos, continuos e concomitantes ou ndo, por um prazo minimo de 3 (trés) anos, sendo aceito 0 somatério de atestados. (alinea “b"
do item 10.6 e do item 10.6.1, 10.7, 10.7.1 e 10.9 do Anexo VII-A da IN 05/2017)". A empresa no mercado ha menos de um ano poderéa ser
habilitada, desde que comprove, pela somatéria de atestados concomitantes, que perfaz 3 anos de atuagao, em periodos sucessivos ou néo
(PAR' 5° do art. 67 da Lei 14.133/2021), pois essa situagao se equivale, para fins de comprovagao de capacidade técnico-operacional, a uma
Unica contratag@o.

Em tese, respondendo ao pedido de esclarecimentos, fixada interpretagéo em favor da competitividade e superada & aparente antinomia entre os
itens citados, uma empresa que atua no mercado ha menos de um ano podera ser habilitada, desde que comprove, nas condigdes acima
estipuladas pelo edital e pelas leis e normativos cujas regras sobre ele incidem de forma supletiva, j4 ter executado contratos que perfazem, no
aspecto temporal, 3 anos, e 24 postos, no aspecto quantitativo, permitida a somatéria de atestados concomitantes emitidos por mais de uma
pessoa jurfdica de direito publico ou privado.

André Albuquerque - Pregoeiro
Camara Municipal de Pouso Alegre

- - 04/03/2024 -  Esclarecimentos 06/03/2024 -
18:04:09 15:57:54

Questionamento: Prezado(a) Pregoeiro(a), boa tarde.

Em atenggo ao PE 17 /2024, venho solicitar os seguintes esclarecimentos:

1) Ha um contrato atualmente em vigor? Caso os servigos ja estejam sendo prestados, gostarfamos de saber a identidade da empresa
responsavel.

2) Seré necessario estabelecer um escritério na cidade onde os servigos seréo prestados?

3)O preposto deve permanecer no local de prestagéo de servio o tempo todo, ou pode apenas monitorar o contrato e visitar o local
ocasionalmente? '

4) E permitido que um dos profissionais encarregados do escopo contratual atue como preposto?

5) A planilha de custos precisa incluir, obrigatoriamente, os beneficios determinados na CCT, como assisténcia médica, odontoldgica, seguro de
vida e auxilio funeral? Se n&o inclufdos, a proposta sera desclassificada?

6) Propostas cadastradas acima do valor estimado serdo desclassificadas?

7) Qual é a aliquota do 1SS do Municipio onde o servigo sera prestado?

8) Sera aceito apenas atestado comprovando aptidéo para prestagao de servigos em caracterfsticas, quantidades e prazos compativeis com o
objeto da licitag@o, ou sera admitido um percentual Amlnimo que comprove a prestacéo de servigos de m&o de obra?

9) Algum funcionério tem direito a adicionais de periculosidade ou insalubridade? Se sim, qual o grau?

10) A jornada de trabalho sera registrada por meio de ponto eletrBnico ou outras formas sao aceitéveis?

Caso seja por ponto eletrdnico, quantos dispositivos serdo necessarios?

11) O érgdo ja cotou o valor do relégio de ponto e incluiu-o no custo?

12) Quantos dias Uteis devem ser considerados para o fornecimento de vale-transporte e auxilio-alimentag@o? Pode ser usada a média de dias
como base para o fornecimentos do vales?

13) Qual é o valor atual da tarifa de transporte publico no municipio?

14) A planilha de custos deve ser apresentada durante o registro da proposta ou somente sera solicitada ao vencedor pelo pregoeiro?

15) E necessério considerar o adicional de intrajornada?

16) H4 necessidade de fornecer materiais e/ou equipamentos?

17) Qual é a produtividade prevista? :

18) Existe a possibilidade de al céo da produtividad estipulada?

19) Poderia fornecer a planilha de custos (e, se aplicavel, de materiais/equipamentos) em formato Excel?

Atenciosamente.
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Resposta: Resposta ao pedido de esclarecimento da empresa “Real JG Facilities”

Item 1: O objeto esta sendo executado pelas empresas “Augustus Terceirizagao Ltda” (CNPJ 23.055.018/0001-96) e “RM Consultoria e
Administragéo de Méo de Obra Ltda.” (CNPJ 10.476.095/0001-78). :

Item 2: N&o sera necessario.

Item 3: O preposto deve ser indicado na forma do item 10.1.28 do Anexo 1 - Termo de Referéncia e pode apenas monitorar o contrato e visitar o
local ocasionalmente.

Item 4: O preposto deve ser indicado na forma do item 10.1.28 do Anexo 1 - Termo de Referéncia.

Item 5: Os beneficios deveréo ser inclufdos de acordo com o itens 1.2.1, 10.1.6 do “Anexo 1 - Termo de Referéncia” e item 5 do “Anexo 3 -
Planilha de Composigéo de Custos e Formagéo de Pregos”. Caso haja erro de preenchimento dos custos previstos na CCT encaminhada pelo
licitante no momento da andlise de sua proposta definitiva, a planilha podera ser corrigida de acordo com o item 3 do Titulo X do edital.

de do menor lance

Item 6: As propostas seréo desclassificadas na hipétese do item 2 do Titulo X. A média servira de referéncia para a
ofertado.

Item 7: A aliquota de ISS no Municipio de Pouso Alegre é definida conforme o art. 16 da Lei Municipal 4.389/2005.

Item 8: O atestado devera comprovar aptidso para a gestsio de méo de obra de 24 postos de trabalho pelo periodo de 3 anos, sucessivos ou néo,
ou concomitantes, sendo permitido o somatério de atestados, na forma do item 1.2 do Titulo XII do Edital e do item 4 do Anexo 1 - Termo de
Referéncia.

Item 9: os postos com insalubridade e periculosidade estéo discriminados na tabela do Item 1.1 do “Anexo 1 - Termo de Referéncia”, e nos itens
3.2.6,3.3.5,3.6.2, 3.6.3 e 3.4.4 do “Anexo 1 - Termo de Referéncia”.

Item 10: A apuragéo das horas trabalhadas é por meio de sistema de ponto eletrénico, conforme dispée o item 10.1.32.1 do “Anexo 1 - Termo de
Referéncia” e seu custo, a ser discriminado no Médulo 4 - Insumos da “Planilha de Composigao de Custos e Formagéo de Pregos”, fica a critério
da licitante.

Item 11: o custo do relégio de ponto deve ser incluido no Médulo 4 do “Anexo Il - Planilha de Composigéo de Custos e Formagéo de Pregos” e
integra & estimativa referencial de pregos.

Item 12: 22 dias uteis.

Item 13: R$ 3,00 (trés reais)

Item 14: Sera solicitada somente do vencedor.

Item 15: O intervalo intrajornada sera usufruido.

Item 16: Conforme item 5 do “Anexo 1 - Termo de Referéncia”

Item 17: O contrato sera ajustado por postos de trabalho, e ndo por produtividade.
Item 18: Prejudicado, conforme resposta ao item anterior.

Item 19: O modelo de planilha esta disponibilizada no “Portal de Compras Pablicas” e no site da Camara Municipal de Pouso Alegre.

André Albuquerque - Pregoeiro
Cémara Municipal de Pouso Alegre

- - 27/02/2024 - esclarecimento 28/02/2024 -
13:10:03 16:57:19

Questionamento: Boa tarde! Em relagdo ao processo em questéo, gostaria de dos seguntes esclarecimentos:

- seré necessario insalubridade aos auxiliares de servigos gerais?

- empresa optante pelo simples nacional teré os beneficios durante a vigencia do contrato?

- as horas extras deveréo ser calculadas e presenciadas na planilha exatamente pelos calculos do edital? Se positivo, a empresa que néo o fize-lo
- ou fizer o caluculo errado - ser4 desclassificada?

Resposta: Resposta ao pedido de esclarecimento da empresa “Maquina de Limpeza EIRELI"

- Sim, sera necessario considerar adicionais de insalubridade para os postos de servente de limpeza. Todos os adicionais de insalubridade estéo
especificados na tabela do item 1.1 e nos itens 3.2.6, 3.3.5, 3.6.2, 3.6.3 do Termo de Referéncia,

- Néo. A empresa optante pelo Simples Nacional ndo podera usufruir dos beneficios durante a vigéncia do contrato nem para elaboragéo da sua
proposta, conforme item 4 do Titulo 2 do Edital.

- Sim, os custos com as horas extras deveréo ser calculados de acordo com as estimativas do “Anexo | - Termo de Referéncia”. A licitante, com
base no principio do formalismo moderado, podera, em diligéncia, no momento da andlise da proposta definitiva (Titulo IX), ter suas planilhas
retificadas para corregao dos célculos na forma do item 3 do Titulo X do edital e do item 8.2.1 do Anexo IIl - “Planilha de Composigéo de Custos e
Formagéo de Pregos”. A desclassificagéo da empresa somente se dara, inclusive no caso de retificagéo, se persistir alguma das razdes prescritas
no item 2 do Titulo X do Edital.

André Albuquerque - Pregoeiro
Céamara Municipal de Pouso Alegre I

- - 23/02/2024 -  Pedido de Esclarecimento 28/02/2024 -
’ 17:30:11 16:36:38
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Questionamento: Prezados (as), boa tarde.

Segue abaixo pedido de esclarecimentos referente ao processo licitatério em epigrafe.

1. Alusivo a planilha de custos:

a) sera solicitado apenas pelo licitante vencedor? Ou deveré ser apresentado por todos?

b) A licitante podera utilizar seu padréo de planilha de custos? Ou dever utilizar o padréo do contratante? Caso deva utilizar o padréo do
contratante, poderiam nos encaminhar planilha em formato excel?

¢) os itens uniformes e epis e transporte, o licitante podera apenas declarar em sua planilha que ir4 utilizar os de sua propriedade, isentando a
Contratante de tal custo, com fulcro no ‘PAR’ 3°, Art. 44, da Lei 8.666/937

d) os itens variéveis, tais como, licenga maternidade/paternidade, faltas legais, aviso prévio, etc, podera ser aplicado o percentual de proviséo de
acordo com a experiénci égia/peculiaridade da emp 7 ou a administragao tem algum percentual minimo para aferir como exequivel a
planilha de custos?

e) qual salério base e beneficios deveré ser utilizado? Qual sindicato devera ser utilizado?

Segundo o acérdao n° 2.601/20 do Plendrio do TCU, é imprépria a “exigéncia de que as propostas indiq os sindicatos, acordos coletivos,
convengdes coletivas ou sentengas normativas que regem as categorias profissionais que executaréo o servigo, em vez de considerar o
enquadramento pela atividade econémica preponderante do empregador”

2. Os documentos de credenciamento, habilitagéo e proposta poderéo ser assinados de forma digital conforme determina a Lei 2200-2
(planalto.gov.br) ?

3. Quais materiais deverdo ser fornecidos?

3.1 Quais insumos deveréo ser fornecidos?

3.2 Quais equipamentos devergo ser fornecidos?

3.3 Quais uniformes e EPIs deveréo ser fornecidos? F

4. O objeto ja vem sendo itado por alguma empresa? Qual emp| ? Poder4 ser aproveitado a mesma méo de obra?
5. qual aliquota de ISS para o objeto?
6. qual tarifa transporte publico do municipio?

7. Para atendimento do edital, atestado de execugéo de servigo de caracteristica semelhante ao objeto, entende-se como comprovagéo de
habilidade da licitante em gestdo de méo de obra com fulcro no ACORDAO 553/2016 do PLENARIO, correto? Abaixo acérdéo.

“1.7.1. nos certames para contratar servigos terceirizados, em regra, os atestados de capacidade técnica devem comprovar a habilidade da
Jicitante em gest&o de mé&o de obra, e ndo a aptidao relativa 2 atividade a ser contratada”

Conforme Stimula n°30 — TCE-SP, em procedimento licitatério, para aferigéo da capacitagéo técnica poderéo ser exigidos atestados de execugéo
de obras e/ou servigos de forma genérica, vedado o estabelecimento de apresentagéo de prova de experiéncia anterior em atividade especifica,
como realizagao de rodovias, edificagéo de presidios, de las, de hospitais, e outros itens”

9. devera ser provisionado insalubridade? Qual grau?

10. Considerando que os dias Uteis do més podem varias de 18 a 22 dias, conforme feriados, pontos facultativos e folgas, a empresa podera
utilizar média de 20 dias Uteis pra calcular proviséo de alimentagéo e transporte?

11. lance ser4 por valor unitario? Mensal? Ou anual?

12. lance sera por item ou para todos os itens?

13. Qual quantidade de m&o de obra por cargo?

14. Qual horério de trabalho diario, semanal e mensal por cargo?

15. o intervalo para almogo devera ser indenizado ou serd usufruldo?
Cordiaimente;

AGIL LTDA
(47) 3268-0355

com.br
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Resposta: Resposta ao pedido de esclarecimento da empresa “Agil Ltda.”.

Item 1: subitem a. planilha, que deve acompanhar a proposta definitiva prevista no edital, entre outros documentos citados no item 3 do Titulo IX,
somente devera ser apresentada pelo licitante que apresentar o menor lance. subitem b. A licitante podera utilizar o seu padréo de planilha de
custos, desde que contenha todos os custos previstos no Anexo | - Termo de Referéncia, conforme prescreve o item 5 do Titulo IX, e seja
preenchida de acordo com o que prescreve o "Anexo Ill - Planilha de composigéo de custos e formagéo de pregos”. A Camara Municipal
disponibilizou, em seu site e no “Portal de Compras Publicas” um modelo em xIs. as licitantes que desejarem fazer a sua utilizagéo. subitem c. Os
custos com uniformes e EPIs, referentes ao mddulo 4 deveréo ser estimados a critério do licitante, respeitados os itens 6 e 7 do “Anexo Il -
Planilha de Custos e Formagéo de Pregos”. subitem d. A Camara Municipal estipulou percentuais para as provisdes, conforme planilha, que
devem ser preenchidos de acordo com o item 5 do “Anexo Ill - Planilha de Custos e Formagéo de Pregos”. subitem e. O salario-base devera
respeitar o fixado no item 1.1 do Termo de Referéncia (Acérddo TCU n° 1.097/2019 - Plendrio), o que esta devidamente justificado no item 1.3 do
Anexo | - Termo de Referéncia. Os demais custos deveréo ser baseados na Convengéo Coletiva pertinente a atividade preponderante das
licitantes, na forma do item 1.2.1 e do Termo de Referéncia, respeitado o item 3 do “Anexo Ill - Planilha de Custos e Formagéo de Pregos”.

Item 2: Sim, poderao ser assinados de forma digital.

Item 3: Os equipamentos e uniformes estéo definidos no item 5 do “Anexo | - Termo de Referéncia”.

Item 4: O objeto estd sendo tado pelas emp “Augustus Terceirizag&o Ltda” (CNPJ 23.055.018/0001-96) e “RM Consultoria e
Administracéo de Mao de Obra Ltda.” (CNPJ 10.476.095/0001-78). O recrutamento da mao-de-obra fica a critério da contratada, considerando

que é vedado a Camara Municipal qualquer ato de ingeréncia na gestéo dos recursos humanos por forga do art. 48, Inciso | e Ill da Lei
14.133/2021.

Item 5: A aliquota de ISS no Municipio de Pouso Alegre, conforme art. 16 da Lei Municipal 4.389/2005.
Item 6: A tarifa do transporte publico para o Municipio de Pouso Alegre é R$ 3,00 (trés reais).

Item 7: Os atestados de capacidade técnica deveréo se referir a servigo de caracteristicas semelhantes, na forma do Inciso Il do art. 67 da Lei
14.133/2021, isto é, deverédo comprovar aptidéo para gestdo de méo-de-obra de uma forma geral. Portando, serdo aceitos atestados de
capacidade técnica que se refiram a postos diferentes dos especificados no objeto, desde que comprovada a aptidéo para a gestao de mao de
obra.

Item 9: Os adicionais de insalubridade estdo especificados na tabela do item 1.1 e dos itens 3.2.6, 3.3.5, 3.6.2, 3.6.3 do Termo de Referéncia.

Item 10: A proviséo deve ser calculada com base na estimativa de 22 dias (teis, conforme planilha de composig&o de custos e formagéo de
pregos disponibilizada no site da Camara Municipal e no Portal de Compras Publicas.

Item 11: O lance sera pelo valor global, para o periodo contratual estimado em 60 meses, conforme item 3 do Titulo V do Edital.

Item 12: Ver resposta ao questionamento anterior (item 11).

Item 13: Conforme especificado na tabela que consta do item 1.1 e as especificagdes do item 3, ambos do "Anexo | - Termo de Referéncia".
Item 14: Conforme especificado na tabela que consta do item 1.1 e as especificagées do item 3, ambos do “"Anexo | - Termo de Referéncia".
Item 15: O intervalo de almogo seré usufruido.

André Albuquerque - Pregoeiro
Céamara Municipal de Pouso Alegre
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